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MONTREAL, Rugp. 11.—Do
minion Textile Co. baronai su 
ponu Blair Gordon priešakyje 
atsisakė priimti darbo ministe- 
rio pasiūlymą pradėti derybas 
su streikuojančiais darbininkais. 
Jis pareikalavo, kad valdžia su
darytų komisiją algoms nusta
tyti.

Unijų vadai mano, kad tokiu 
būdu tekstilės baronai nori su
daužyti streiką. Turbūt įsivaiz
dina, kad darbininkai sutiks 
laukti, kol ta komisija nustatys 
algas.

Amerikos Darbo Federacijos 
unijų Kvebeko provincijos tary
ba, kuri sudaryta visai nesenai, 
talką vbgkąPŠoųųi shrd sh s 
pasiūlė katalikų unijų centrui 
talką, kad sėkmingiau kovoti 
prieš tekstilės industrijos baro
nus. Confederation of National

ISPANIJOS FAŠISTAI PULDINĖJA Iš VIENOS VIETOS 
KITON NORĖDAMI SURASTI SILPNESNĘ VIETĄ

BET LOJA LIST AI JUOs'ATMUŠA KIEKVIENOJ VIETOJ, 
KUR TIK JIE MĖGINA PULTI

 ------------------------------------------
Fašistų Eilėse Sukilimai

MADRID, Rugpiūčio 10.—Po 
nepavykusių fašistų atakų į va
karus nuo Madrido, fašistai ga
vo iš Mussolinio daugiau karei
vių ir puolė Teruel fronte, 100 
mylių į rytus nuo Madrido, ir 
mėgino perkirsti Valencijos- 
Madrido vieškelį ir atskirti Ka- 
taloniją nuo Valencijos. Tačiau 
ir čia nepavyko: lojalistai su
traukė daugiau jėgų ir sulaikė 
fašistų ofenzyvą.

Rugpiūčio 5 dieną fašistai 
mūšin metė iš maurų sudarytą 
kavaleriją ir pėstininkus, bet lo
jalistai smarkiai juos sumušė ir 
patys perėjo atakon. Tą pačią 
dieną lojalistų orlaivynas netoli 
Zaragozos ir Soria smarkiai a- 
pibombardavo fašistų aerodro
mą, kuriame stovėjo 30 fašis
tų orlaivių.

Taipgi lojalistai pradėjo da
ryti dielį spaudimą Huesca fron
te ir apgulti fašistų centrą Hu
esca mieste, kuris pirmiau per 
klaidą buvo paskelbtas paimtu.

O rugpiūčio 8 dieną lojalistai 
pradėjo puoliman net 200 mylių 
išsivingiavusiam Aragono fron
te, kuris randasi tarp Teruel ir 
Huesca. Fašistai atsitraukė nuo 
Bezas kalno, nes neišlaikė smar
kios lojalistų artilerijos ugnies. 
Kataloniečiai smarkiai mušė fa
šistus ties Huesca, o pagrindi
nė armija be pasigailėjimo ata
kavo ties Teruel įsiveržusius fa
šistus ir juos privertė pasitrauk
ti iš naujai užimtų teritorijų.

Kataloniečiai į Aragon fron
tą pasiuntė 200,000 gerai išla
vintų kareivių ir 200,000 pasi
liko atsargoj. Tokiu būdu, loja
listų jėgos kasdien didėja, o fa
šistų eina mažyn.

Kitomis žiniomis šakoma, kad 
lojalistai išvijo fašistus iš Bru
nete, kurios paėmimui prieš tris 
sąvaites fašistai pakišo po loja
listų kulkosvaidžių ugnia apie 
20,000 kareivių.

Rugpiūčio 9 dieną link Tole
do žygiavo dideli skaičiai italų. 
Juos pasitiko lojalistų orlaiviai 
ir be pasigailėjimo bombarda
vo, sukeldami didelę paniką. 
Taipgi pastebėta, kad link Ma
drido žygiuoja dideli skaičiai i- 
talų. Manoma, kad jie visi trau
kia į Jarama frontą ir iš ten 
pradės naują puolimą ant Ma
drido.

Kiek blogiau einasi Santander 
fronte. Esant asturiečiams at

ŠVEDIJOS KOMUNISTAI 
GELBSTI ISPANIJAI

STOCKHOLM, Švedija.—Šve
dijos Komunistij Partija pasi
ėmė inicietyvą visoje šalyje pra
vesti peticiją, kurioj būtų pa
sisakoma už suvienytą veikimą 
visuos Ispanijos liaudies val
džios reikaluos.

Catholic Syndicates preziden
tas, Alfred Charpentier, pareiš
kė, kad jis pilnai sutinka pri
imti ADF unijų pagelbą.

“Aš norėčiau dirbti kartu su 
ponu Leverty,” pareiškė 10,000 
tekstiliečių vadas. “Aš jaučiu, 
kad mes galėtume kooperuoti.”

Darbininkai laikosi gana ko
vingai. Dominion Textile kom
panijos St. Henrą fabriko pi- 
kietininkai užšoko ant trokų, 
kurie vežė į fabrikus vatą, ir su
metė ją į netoli esantį kanalą, 
o kas liko ant gatvės—uždegė.

kirstiems ir sutraukus fašis
tams dideles jėgas, Santander 
gali patekti į fašistų nagus. Ge
nerolas Frankas paskelbė, kad 
darysiąs "paskutinį puolimą” 
ant asturiečių ir sudaužysiąs 
paskutinę valdžios drūtvietę 
šiaurės Ispanijoj.

Jau visa sąvaitė, kaip nesi
liauja vienur, tai kitur pasireikš 
ti sukilimai fašistų eilėse. Jų bu
vo Granadoj, Motriliuj, o pas
kutinėmis dienomis buvo dideli 
pas ipriešinimai Andulusijoj. 
Čionai paprasti fašistų kareiviai 
atsisakė užleisti italams geriau
sias kareivines. Už tai kilo di
delės kovos paprastų kareivių 
su italais ir ispaniškais fašis
tais. Mūšiai iš kareivinių persi
metė į bulių imtynių stadioną. 
Prie sukilėlių prisidėjo ir mau
rai. Šiame sukilime žuvo apie 
penki šimtai sukilusių kareivių. 
Malagoj ir darbininkai prisidė
jo prie prieš fašistus sukilusių 
kareivių. O Motriliuj tik su dur
tuvais tikrieji fašistai atlaikė 
sukilusius kareivius nuo perbė
gimo pas lojalistus. Didelių su
kilimų buvo ir Toledo mieste.

Abelnai, fašistinėj pusėj auga 
didelis nepasitenkinimas įsiver
žėliais italais ir vokiečiais.

Fašistai Užpuolė Francijos 
Laivą ir Pagrobs 3 Pasažr.

CASABLANCA, Franci jos 
Morokas, Rugp. 10.—Iš Los 
Paima praneša, kad Kanarėlių 
salose Ispanijos fašistai užpuo
lė Francijos garlaivį Marechal 
Lyauty ir pagrobė nuo jo tris 
ispanus pasažierius.

Fašistai laivo kapitonui pa
reiškė, kad tie pasažieriai rei
kalingi karo tarnybai, bet jūri
ninkai atsisakė juos išduoti.

Vėliau laivo kapitonas sulyg 
Francijos konsulo patarimo da
vė įsakymą išlipti, bet ir tada 
jūrininkai keleivius apgynė nuo 
fašistų.

Netrukus atvyko 100 fašistų 
su kulkosvaidžiais, pagrobė ke
leivius ir pareiškė, kad del ma
žiausio protesto iš pajūrio ka- 
nuolių atidarys ugnį ir nuskan
dins laivą.

Laivas plaukė iš Moroko į 
Marseiles.

Jaunimas, Kurio Veiduose Nematyti Susirūpinimo žymiu

UNIJISTAI VIRSTA JUOKU 
IŠ HEPBURNO KOVOS 

PRIEŠ C. I. O.

TORONTO,Rugp. 11. — Pats 
Ontarijos premjeras Hepbur
nas pareiškė, kad CIO organi
zatoriai darbuojasi organizavi
mui Queens parko tarnautojų. 
Bet pridėjo, kad jų pastangos 
nueisiančios užniek. Girdi, jis 
sekąs kiekvieną jų pasijudini
mą.

Jau keli atstovai kalbėjo val
džios tarnautojų susirinkimuo
se, kuriuose nemažai mažiau ap
mokamų tarnautojų prisirašė 
prie specialės tarnautojų unijos.

Toronto Unijų vadai daoar 
virsta iš juoko. CIO ne tik ne
pasitraukė iš Kanados, bet pa
čioj Hepburno panosėj organi
zuoja Hepburno valdininkus. Jie 
nurodo, kad Hepburno pastan
gos sulaikyti CIO plėtimąsi nu
eis ant nieko.

Kas liečia Queens parko tar
nautojus, tai yra tvirtas jiems 
pamatas organizuotis į tinkamą

Vaizdas iš SSRS sportininkų parado Maskvoj, liepos 12 dieną, 1937. Viršuj mergi
nos su Ispanijos lojalistų kepuraitėmis. Apačioj—grupė jaunų merginų, kurių 
veidai atspindį SSRS jaunimo jausmus. Argi jos atrodo baudžiauninkėmis, kaip 
vienas Naujienų korespondentas nori svietui įkalbėti?

OTTAWOJ SVARSTOMAS SUDARYMAS
PREKYBOS SUTARTIES SU SOVIETAIS

Kanada Esanti Nusistačiusi Numažinti Muitus Ant Sovielij Sąjungos Prekių, 
Jei Sovietų Sąjunga Pirktų Daugiau Prekių Kanadoj

_____________ .4 «--------- ------------------
ANGLIJA IŠVEJA TRIS VO
KIEČIŲ KORESPONDENTUS

LONDON.—Anglijos valdžia 
atsakė trims nazių “korespon
dentams” leidimus gyventi Ang
lijoje ir liepė išsikraustyti. As
menys neva buvo koresponden
tais, bet atlikinėjo šnipų dar
bus. Vienas iš jų prieš kurį lai
ką buvo Romoje vokiečių kolo
nijos fašistiniu organizatorium.

Už šių šnipų varymą iš Ang
lijos labai užsigavo naziai. Ta
čiau Anglijos valdžia apie jų iš
vijimo priežastis pranešusi Ber
lynui. Bet vokiečių embasada 
Londone sako, kad ir naziai pa
našiai pasielgsią su Anglijos ko
respondentais Berlyne.

SUKILĖLIŲ ORLAIVIAI 
BOMBARDAVO ANGLIJOS

IR FRANCIJOS LAIVUS

LONDON.—Anglijos valdžia 
pasiuntė fašistui Frankui griež
tą protestą už pereitą penkta
dienį atliktą bombardavimą jos j 
prekinio laibo Britich Corporal, i 
Šalę jo buvo bombarduoti ir du | 
Francijos laivai, iš kurių vienas Į 
pasažierinis. Taipgi buvo api- i 
bombarduotas ir vienas Italijos 
laivas, kuriame žuvo fašistinis 
kapitonas.

Laivus Viduržemio jūroj už
puolė fašistų orlaiviai, manyda
mi, kad jie yra kitų šalių ir ga
bena lojalistų valdžiai karo 
reikmenis.

KANADOS VALDŽIAI SEILES 
VARVINA PADARYTA SU
TARTIS SU SUV. VALSTIJOM

OTTAWA, Rugp. 11.—Otta- 
wos valdžia diskusuojanti apie 
sudarymą prekybinės sutarties 
su Sovietų Sąjunga.

Jei Sovietų Sąjunga sutiktų 
daugiau prekių pirkti Kanadoj, 
tai Kanados valdžia numažintų 
muitus ant Sovietų prekių, įga- 
benimų į Kanadą.

Pradžią tokioms kalboms pa
daręs W. D. Euler, prekybos ir 
pramonės ministeris, kuris pe
reitą vasarą lankėsi Sovietų Są
jungoj ir patyrė galimybes a- 
pie prekybą su Sovietų Sąjunga.

Ypatingai Kanados valdžią 
sudomino Sovietų Sąjungos ir 
Suvienytų Valstijų sutarties at
naujinimas, per kurį Sovietų Są
junga pasižadėjo pirkti Suvie
nytose Valstijose prekių už 40 
milijonų dolerių.

“Jei Sovietų Sąjunga pirktų 
žymiai daugiau prekių Kana
doj,” pareiškė Ottawos oficia- 
lai,, “tai kodėl gi Kanada neturė 
tų numažinti muitus ant Sovie
tų prekių.”

Pasitarimai tarp Kanados ir 
Sovietų Sąjungos vedami ir ma
noma, kad neužilgo būsią priei
ta galutino susitarimo.

PETERBOROUGH, Rug p. 
11.—Vakar ryte policija užpuo
lė 150 pikietininkų, norėdama 
praleisti streiklaužius, daugelį 
sužeidė ir 15 areštavo. Užpuoli
me naudojo ašarines bombas.

SOVIETAI SU SUVIENYTO
MIS VALSTIJOMIS PADARE 

PREKYBINĘ SUTARTĮ

Wašingtonas. — Prezidentas 
Rooseveltas paskelbė, kad jo 
valdžia su Sovietų Sąjunga pa
darė naują prekybinę sutartį, 
sulyg kurios Sovietai pasižadėjo 
sekančiais metais iš Suvienytų 
Valstijų pirkti už 40 milijonų 
dolerių įvairių prekių. Tokiu bū
du Sovietų pirkimas iš Suvieny
tų Valstijų padidės 10 milijonų 
dolerių į metus. Už tai Suvie
nytos Valstijos duos Sovietų Są
jungai besąlyginiai geras ko
mercijos sąlygas. Vien tik 
anglių per vienus metus galės 
eksportuoti į Suvienytas Vals
tijas 400,000 tonų.

ANTI FAŠISTINIAI JURININ
KAI LAIMĖJO BYLĄ

LONDON, Anglija. — Septy
niolika Linarcia laivo jūrininkų, 
kurie buvo kaltinami ir nuteis
ti už atsisakymą nugabenti 
azotrūgštės iš Bostono pas Is
panijos fašistus, laimėjo apelia
cinę bylą ir tapo paliuosuoti. 
Liverpolio laikraštis Recorder 
Henumerde duodamas apeliaci
nę apžvalgą pareiškė: “Šie vy
rai turėjo puikias teises teis
mui pareikšti, 'Mes nepaisome 
savo gyvybių paaukuoti už ge
rus dalykus, bet mes jų neau
kuojame už blogus dalykus’ ir 
apsklembtai imant jie tą ir pa
sakė.”

Kaltinimai buvo atmušti iš vi
sų pusių.

JAPONIJOS IMPERIALIZMAS UŽSIMOJĘS BŪTINAI 
ATKIRSTI NUO CHINIJOS 5 PROVINCIJAS

MŪŠIAI EINA POROS ŠIMTŲ MYLIŲ ILGIO FRONTE; 
CHINŲ ARMIJA ATMUŠA UŽPUOLIKUS  <$»------------ -----—_

Vystosi Didelis Karas

NANKING, Chinija. — Nors 
japonai oficialiai nepaskelbė ka
ro ir vis dar kalba apie taikos 
galimumus, tačiau karas eina 
visoj šiaurės Chinijoj. Japonam 
pavyko keliose vietose įsiveržti 
į naujus plotus, bet ir chinai 
dažnai užduoda japonams dide
lius smūgius. Vieną tokį smūgį 
uždavė rugpiūčio 6 dieną, pra- 
kirsdami japonų linijas ir už
griebdami nesenai prarastą 
miestelį Lianghsiang, kuris tu
ri svarbią strateginę reikšmę. 
Šiam miestelyje pavyko paimti 
iš japonų didelius kiekius amu
nicijos.

Tuo pačiu laiku japonai sten
gėsi prasimušti per Nankow 
praėjimą ir su savo motorizuo
tomis dalimis eiti link miesto. 
Tačiau chinai tvirtai laikėsi for
tifikacijose ir pirmą puolimą 
atmušė. Japonų orlaivynas bom
bardavo iš Chahar provincijos 
sostinės Kalgano išeinančius 
traukinius, kad sulaikius chinų 
kareivių transportavimą į Pei- 
pingo apylinkes. Bet tuo laiku 
chinų atvyksta vis daugiau ir 
daugiau. Nuo to neatsilieka ir 
japonai. Prie buvusių 40,000 ja
ponų kareivių Peipingo ir Tien- 
tsino apylinkėse dar prisidėjo 
iš Japonijos atvykę 14-ta ir 16- 
ta divizija.

Kareivių ir amunicijos trans
portavimui japonai sumobiliza
vo virš šimto laivų. Be to, 7,000 
atsarginių ir 60,000 naujokų ga
vo mobilizacijos įsakymus.

Į Šangajų atvyko 172 kari
niai automobiliai, iš kurių 30 
labai stipriai apšarvuoti, ir 50 
militarinių trokų.

Kuomintango valdžios centra- 
linis komitetas nutarė įsteigti 
Nankinge visoms patriotinėms 
organizacijoms centrą.

Japonams veržiantis į Chini- 
ją. chinų liaudyje kas kart au
ga didesnis prieš japonus boiko
tas. Daugelyje japoniškų fabri
kų chinai atsisakė dirbti pa- 
reikšdami, kad nedirbs del savo 
priešų. Uostų darbininkai at
sisako iškrauti ir prikrauti ja
ponų laivus.

ŠANCHAJUS, Rugp. 11 — 
Peiping ir Tientsin apylinkėse 
tapo atmušta didelė japonų ata
ka, su kuria jie mėgino nukirs

AUSTRIJOJ PARDAVINĖJA 
HITLERIO KNYGĄ

VIENA, Rugp. 10.—šiandien 
Austrijos knygynuose išstatyta 
pardavimui Hitlerio parašyta 
knyga “Mein Kampf” (Mano 
Kova). Austrijai žalingą fašis
to knygą pardavinėti leido pati 
Austrijos valdžia, siekdama su 
Vokietija pagerinti santykius. 
Buvo padaryta net diplomatiški 
pasitarimai. Tačiau knygininkai 
ant langų gali išstatyti ne dau
giau, kaip po vieną kopiją.

uniją. Nekurie iš jų negauna 
tinkamo atlyginimo. Kaikurie iš 
jų gauna tik $664 į metus. O 
jų organizacija, kuriai jie pri
klauso, daugiau panaši į pašal- 
pinę organizaciją, o ne į uniją.

Hepburnas, išstodamas prieš 
CIO unijas, uždavė sau didelį 
smūgį. Ne darbininkai, bet ir vi
si darbo žmonės šiandien palai
ko industrines unijas, nes jos 
tinkamesnės sutikimui moder
niško išnaudojimo.

ti Peiping-Spijuan geležinkelį. 
Šioje atakoje dalyvavo 3,000 ja
ponų raitelių, kurius chinai nu- 
yijo atgal. Netoli Paoting chinai 
nušovė japonų orlaivį.

Chinai praneša, kad į Chiniją 
atvyko dar 8 japonų divizijos ir 
6 mobilizuojamos.

Svarbiausių susikirtimų lau
kiama Nankow praėjime, kur 
vakar buvo atmuštas japonų 
puolimas.

JAPONIJA SAVO PILIEČIAM 
ĮSAKE APLEISTI HANKOWĄ

HANKOF, Chinija.—Japoni
jos laivyno ir konsulariniai ofi- 
cialai praeitą šeštadienį paskel
bė evakuaciją savo piliečių iš 
šio svarbaus komercinio miesto, 
esančio prie Yangtze ir Hans 
upių. Visas savo konsecijas pa
lieka Chinams.

Manoma Zionistai Sutiks 
Palestinos Padalinimui
ZURICH, Šveicarija, Rugp. 

10.—Manoma, kad čionai posė
džiaujanti dvidešimtojo zionis- 
tų kongreso plenumo sesija 
dauguma balsų priims rezoliuci
ją už įsteigimą Palestinoje žy
dų nepriklausomos valstybės.

Tačiau opozicijos vadai įteiks 
savo rezoliuciją, kurioj bent 
kiek priešinsis prieš Palestinos 
išdalinimą. Apskaitliuojama, 
kad už šią rezoliuciją pasipakys 
J80 delegatų iš 500 esančių ple
nume. ,

Popiežiui Nepavyko Jugo
slavijoj Gauti Lengvatij
BELGRADAS, Rugp. 10.— 

Jugoslavijos valdžia apleido ko
vą už ratifikavimą popiežiaus 
konkordato, sulyg kurio buvo 
norima, kad ir Romos katalikų 
bažnyčia turėtų lygias teises su 
ortodoksų bažnyčia.

Konkordatą buvo pasirašęs 
žemesnysis parlamentas, bet 
liaudžiai sukilus, prisiėjo jį at
mesti. Tokiu būdu popiežius tu
rėjo iš Jugoslavijos pasitraukti 
su “didele nosimi.”
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' SANAS^OS LIETUVIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.e0; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
. LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1018, Toronto 3, Ontario, Canada.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

—A. REDFIELD

50 METŲ ATSILIKĘ SPORTININKAI
LAIMĖJO RUNGTYNES

Smetonos atsiųstas poetas Tysliava per savo laikraščius pa
skelbė; kad Suvienytų Valstijų, lietuvių jaunimas 50 mętų atsi
likęs nuo .Lietuvos jaunimo. Matomai tuomi jis norėjo iškelti iš 
Lietuvos atsiųstus sportininkus ir sudominti jais amerikiečius, 
kad geriau lankytų tautininkų rengiamus parengimus, kurie iki 
šiam laikui buvo labai, mizerni. Bet jo teorija labai susipūko.

Brooklyne surengtose krepšiasvydžio rungtynėse Lietuvos 
sportininkai pralaimėjo, nors amerikiečiai lietuviai sportininkai 
niekad pirmiau nebuvo lošę krepšiasvydžio ir j rungtynes stojo 
tik paskutinėm dienom truputį pasipraktikavę. Vadinasi, tie Lie
tuvos sportininkai, kurie Europoj laimėjo čiampijonatą krepšia- 
svydžio rungtynėse, Suvienytose Valstijose tą čiampionatą pra
kišo toj srity j mažai tesilavinusiems lietuviams sportininkams.

Mums lietuviams tiek pat apeina ir Lietuvos jaunimas ir Su
vienytų Valstijų jaunimas; Mums būtų smagu matyti lietuvišką 
jaunimą visapusiai išsilavinusį ir Lietuvoj ir Suvienytose Vals
tijose bei Kanadoj. Bet turime konstatuoti, kad Lietuvos jauni
mas priverstas pergyventi material) ir dvasinį badą. Tokiose są
lygose jis negali aukštai iškilti nei kultūriniai nei fiziniai. Lie
tuvos fašistai Lietuvos jauniną užmuša protiniai. Bile kokia 
protinė pažanga prie fašizmo negalima. Dailininkai, artistai ir 
sportininkai Lietuvoje negali progresuoti, vystyti savo gabumus, 
nes jie turi dirbti ne pagal savo idėjas, gabumus, o taip, kaip 
fašizmui tinka, kaip fašizmas diktuoja.

Teisybė, šiais laikais .ir Amerikoj daugelis jaunuolių negali 
pasiekti aukštesnio prasilavinimo del sunkių ekonominių sąlygų, 
bet čia platesnė laisvė, todėl šios šalies jaunimas didesniu ūpu 
lavinasi ir aukščiau stovi už Lietuvos jaunimą.

DIDELE PADĖKA MONTREALO LIETUVIAMS
UŽ PARAMA

, Liaudies Balsas gavo čekį iš Montreąlo virš .$100 vertės. Tai 
pelnas nuo Liaudies Balsui surengto pikniko ir prenumeratos. Šis 
čekis Liaudies Balsui buvo didelė atgaiva. Vasaros laiku paja
mos buvo labai mažos.

Liaudies Balso redakcija ir administracija širdingai dėkuo- 
ja draugams ir draugėms montrealiečiams Už tokią gausią pa
ramą ir tuo laiku, kada ji laikraščiui labai reikalinga.

Reikia tikėtis, kad panašiai pasielgs ir. torontiečiąi, kaip 
kad montrealiečiai pasielgė, gausiai remdami Liaudies Balso pik
niką Toronte. Kiek, matyti iš įteiktų dovanų Liaudies Balso pik
nikui, tai torontiečiąi pasirengę nepasiduoti montrealiečiams.

Būtų labai gerai, kad ir kitos kolonijos pasektų Torontą ir 
Moptrealą ir surengtų po pikniką. Neužmirškite. ir laikraščio. 
Viši skaitytojai matote, kaip daug dąrbo atlieka laikraštis. Rei
kia, pripažinti/ kad tik laikraštis ėmėsi vesti kampanijas už pa
ramą Ispanijos liaudžiai, jlei ne Įaikraštis, Kanados lietuviai būtų 
negalėję tinkamai orentuotis Ispanijos klausimu, jau nekalbant 
apie visus kitus klausimus. Jo išlaikymas, todėl, taipgi svarbus, 
kaip kad ir rėmimas Ispanijos liaudies.

KUO DAUGIAU APIPLĖŠIA DARBININKUS, 
TUO DAUGIAU VERKIA

Paskutinių metų laikotarpiu patirta, kad- visos tos kompani
jos, kurios didesnius pelnus susikrauna iš darbininkų prakaito, 
daugiausia priešinasi darbininkų organizavimuisi,.

Nikelio kompanija, kuri turi didžiausias nikelio mainas vi
sam pasaulyje, visais galimais būdais persekioja darbininkus, 
kad sutrukdyti organizavimąsi į uniją. Per metus gauna gryno 
pelno kelis desėtkus milijonų, o baisiai nenori leisti darbininkams 
susiorganizuoti ir išsireikalauti žmonišką atlyginimą ir geresnes 
darbo sąlygas.

Kita tokia žiauri kompanija, tai Dominion Textile Co., kuri 
dar baisiau išnaudoja darbininkus, šeši kapitalistai 1905 metais, 
sudėję $500,000, sutvėrė šią kompaniją. Dabar jos kapitalas sie
kia $15,000,000. Per tą laiką dividendais išdalino $j.4,837,560. Re
zervą turi iš $17,000,000. Šis rezervas yra Užslėptas. O darbinin- 
kams moka nuo 26 centų iki 36 centų į valandą. O kai dabar šios 
kompanijos darbininkai Kvebeko provincijoj išėjo į streiką, kom
panija naudoja visokias priemones sudaužymui streiko.

Kas dar pažymėtina, kad tokios didelės kompanijos yra per
žengusios visą eilę įstatymų, bet. valdžia jų nebaudžia.

ABERIIARTO VALDŽIA PALIETE PAČIĄ 
SKAUDŽIAUSIĄ VIETĄ

Pereitos sąvaitės pabaigoj i Albertos Social Credit seimelis 
pravedė įstatymą, kuris reikalauja, kad visi tos* provincijos 
bankieriai išsiimtų leidimus iš valdžios, užmokant už tai po ke
letą šimtų dolerių. Neturint, tokių leidimų negalės naudotis jo
kiais valdžios organais, kaip, pavyzdžiui, teismais ir t.t. Prie to, 
tas įstatymas duoda valdžiai teises kontroliuoti bankų operaci
jas.,.. . ; .

Del to Social Credit seimo žygio sujudo visi bankieriai. Jų 
spauda dabar šaukia, kad Aberhartas peržengia federalės val
džios įstatymus, kurie nusako, kad bankams leidimus išduoda 
federate valdžia, taipgi ir prižiūri juos. Reikią manyti, kad ban
kieriai sudaužys ių, šitą, Aberharto valdžios žygį, kaip kad su
daužė kitus,

Tačiau masės visoj Albertos provincijoj tokiam žygiui pri
tariat Taipgi ir Komunistų Partija užgiria tuos žygius, nes tuo
mi norima gauti šį tą iš bankierių, kad palengvinti liaudies būvį 
Bankieriams teks susidurti su didele opozicija, jei jie panorės 
sudaužyti tą įstatymą.

Šis incidentas aiškiai parodo ir tą, kad Kanados demokra
tija tik tol užtikrina žmonių teises, kol jie tomis teisėmis neliečia’ 
turčių reikalų. Kai tik pamėgina tvarkyti savo reikalus taip, kad 
sumažinti išnaudojimą darbo žmonių, tuomet turčiai parodo dan
tis ir stoja ant kelio.

KANADAI PEREITAS KARAS KAINAVO $4,702,368,000

Kanados valdžia paskelbė, kiek jį turėjo išlaidų sąrišyje su 
pereitu karu. Pasirodo, kad iki 1936 metų Kanadai reikėjo iš
mokėti $4,702,368,000. Štai kaip suma dalinasi:

Tiesioginiams karo reikalams, įskaitant Halifaxo sutaisymą, 
$1,698,517,653. Pensijomis veteranams išmokėjo $694,706,554. 
Ligoninėms, kompensacijoms, Kanados Legijono paramai ir ki
tiems veteranų reikalams išmokėjo $235,019,732. Kapinėms— 
$4,811,287. Administracijai, vedančiai veteranų priežiūrą—$24,- 
448,528, Nuošimčiais ūž tam tikslui skolintus pinigus išmokėjo 
$1,953,464,614. Prie to turėjo nuostolių arti šimto milijonų do
lerių ant veteranų sodybų.

Tai piniginė kaina. O kiek verti tie 60,000 vyrų, kurie žuvo 
kare, ir tie, kurte buvo sužeisti, iš kurių daug liko invalidais vi
sam amžiui? To niekas negali apskaityti.

Bet ar Kanados valdžia tą atmena? Ar ji darbuojasi toj link
mėj, kad mažinti kito kato pavojų? Visai ne. Ji vykdo gyveniman 
Anglijos imperializmo planus. Ji milijonus dolerių kasmet išlei
džia gaminimui ginklų ir amunicijos, kas bus reikalinga Angli
jai kare su Savo priešais.

Jei Kanados valdžia nori taiką stiprinti, ji turi remti Tautų 
Lygą—kolektyvinį taikos palaikymo organą. Gi tuo tarpu Kana
dos valdžia pirmoji pasmerkė sankcijas. Lodono konferencijoj 
King pateikė Baldw'inp pusę, reikalaujančiu sankcijų pųpkto iš,- 
metimo iš Taiitų Sąjūngbš'įstatymų.

Dar Du Vajauninkai Gedimino 
Pulke

Elijošiaus ir Vanagaičio šei
myna padidėjo. Kun. Albavičius 
ir Draugo redaktorius šimutis 
gavo iš Smetonos po medalį. Dar 
du vajauninkai atsirado Gedimi
no pulke.

Kas sako, kad klerikalai yra 
demokratai? Tautininkai užfun- 
dijo, tai vergaujantiems, padan
gė nušvito. —- L. Pruseika, Vil
nyj. *****

Tyšfiavk Apie SAV Jaunimą

Deja, Amerikos lietuvių jau
nimas ne tik atsilikęs nuo šių 
diepų Lietuvos jaunimo, bet, 
reikia abejoti, ar jis kada nors 
jį galės; pasivyti. Ne tik minti
jimo, bet ir darbo atžvilgių A- 
merikos jaunimas penkiasdešim^ 
čia metų atsilikęs nuo savo bro
lių ; Lietuvoje.—Tysliava, Vieny
bėj.

**«,«.*
Kai Plėšikams, Tai Kiek 

Tik Nori

Japonijos premjeras Konoje 
užtikrino parlamentą, kad 
Jungtinęs Valstijos nesulaikys 
ginklų ir amunicijos pardavimą 
Japonijai šiuo laiku, kai ji plė
šia Kiniją.

Konoje tokio užtikrinimo sa
vo valdžiai ir parlamentui nebū
tų davęs, jeigu nebūtų užtikri
nimą turėjęs iš Washingtono.

Taigi ir keista ta Amerikos 
deriidkratija. Teisėtai ir demo
kratiškai Ispanijos liaudies val
džiai , apsigynimo priemonių ne
parduoda. Bet plėšikam, tai 
kiek tik nori. — H. Jagminas, 
Vilnyj. * * * * *
Ir Popiežius Dave 240 Milijonų 

Etiopų Skerdimui

Buvęs Etiopijos imperatorius, 
Haile Selassie, prašo Romos ka
talikų kunigų užtarti žudomus 
jo tautos žmones.

Jis sako, buvo atsišaukęs už
tarimo Tautų Lygą, bet Lyga 
užsikimšo ausis ir užsidengė a- 
kis.

"Vargšas^ ^classic! Jis turbūt 
nėra- girdėjęs, kad Etiopijos pa
vergimui Pius XI davė Musso- 
liniui 240 milijonų dolerių—II. 
Jagminas, Vilnyj.

PIPIRNIČIA
Man taip Gerai ir Taip Gerai

Pas vieną turčių tarnavo ve
dęs tarnas. Kartą jis per kiemą 
eidamas pradėjo kartoti: “Man 
taip gerai ir taip gerai.” Tuo 
talpu ponas buvo prie lango ir 
girdėjo tarno žodžius. Pasišau
kė tarną ir pradėjo reikalauti, 
kad pasakytų ką reiškia jo žo
džiai.

—Taip sau pasakiau ir tiek,— 
aiškinosi tarnas,—jie nieko ne
reiškia.

—Meluoji, — suriko turčius, 
—jei nepasakysi teisybes, aš ta
ve paleisiu iš darbo.

Tarnūs, nenorėdamas nustoti 
gero darbo ir dar kai ko dau
giau, pareiškė:

—Matai, ponuli, jūs mylite 
mano moterį, jai duodate pini
gų, o jūsų ponia myli mane, duo
da man pinigų, tai man ir taip 
gerai ir taip gerai.

* * * . * *
Parodyk Nors Tą Vietą . . .

Jauna porelė susilaukė nauja
gimio, dešimties svarų sūnaus. 
Jauni tėvai iš džiaugsmo pada
vė laikraštin, kad susilaukė sū
naus kaip 10 svarų aukso gaba
lo. Bet laikraštyje per klaidą bu
vo įdėta, kad jie rado 10 svarų 
aukso gabalą. Tuojau pas jau
nus tėvus pribuvo aukso pirk
lys.

—Prašau parduoti man tą 
aukso gabalą,—pareiškė pribu
vęs pirklys.

—Nei už jokius pinigus,—at
sakė jauna motina.

—Tai nors parodyk tą vie
tą, kur radot tą aukso gabalą,— 
ant galo pridėjo pirklys, neno
rėdamas išeiti nenupirkęs auk
so gabalo.

Surinko Senas Bernas

COPENHAGEN, Danija.—Du 
asmenys tapo užmušti ir de
šimts sužeista, kuomet praeitą 
šeštadienį čionai lūžo 100 pėdų 
aukštumo stulpas, ant kurio ak
robatas atlikinėjo įvairius nu
merius. Stulpas su akrobatu 
nuvirto į publiką. Tarp sužeistų-, 
jų įskaitomas ir akrobatas.

Š TURČIŲ GYVENIMO

'Wl‘

“Tiesiog nebepakenčiama! Negalima rasti ramy- 
bės ir kempėj. Uždegė, paibeliai!”

Kanados Amato ir Darbo Kongreso Konvencija
Ir Svarbiausios Prieš J? Stovinčios Užduotys

kapitalistinėms val- 
reikalaujant įvesti to- 
tokius įstatymus. Yra

Rugsėjo 13 dieną Ottav/oj lavimus 
prasidės metine Kanados Amatų J ----
ir Darbo Kongreso (Trades and 
Labor Congress of Canada) 
konvencija, kuriai teks svarstyti 
daugelį svarbių klausimų, kurie 
šiandien i ’ ' 
darbininkų šakai, kurios priešą-! nimo. Todėl iškyla klausimas iš-, 
kyje stovi Kongresas. rinkimo 1 ’ '. '. į

Kokie gi tie svarbiausi klau- vadavietes, kurie vykdytų gy- 
.° . , .. vnmmfin rims isrntvmn» knnn

džioms, 
kius ar
patirta, kad kapitalistinės val
džios nevykdo gyveniman tų į- 
statymų, kurie būna pravesti 

stovi prieš akis tai, del darbo žmonių būvio pageri- rinlrni bnvtoo iirincm 1 ialz’vla bloilfim OC
kyje stovi Kongresas. rinkimo tokių žmonių į visas

TRUMPA SAVAITINĖ APŽVALGA ĮVYKIU 
VISAME PASAULYJE IR KANADOJE

Vokietijos naziai, persekioda
mi katalikus ir kitas religines 
sektas, susikėlė' prieš save re
ligines mases. Praeitą sekmadie
nį Bęrline įvyko didžiulė de
monstracija, kuri reikalavo pa- 
liuosuoti evangelikų bažnyčios 
kunigą Martin Niemoller, kurio 
teismas turėjo įvykti antradienį. 
Teismas esąs atidėtas.

Nors policija suėmė kelis šim
tus demonstrantų, tačiau de
monstracija užsitęsė gana ilgai. 
Kada demonstrantai pavargę, 
tuomet nuėję namo. Areštuotus 
nazių policiją gabenusi į kalėji
mus trekais.

Ši demonstracija buvusi pir
ma tokia didelė prie nazių 
žimo. Tas rodo, kad, nazių 
žimas susilaukia kas kart 
didesnio pasipriešinimo.

re- 
re- 
vis

Kanados Konservativų Parti
jos vadu, paliktas R. B. Rene
tas, kurio režimas atsižymėjo 
didele reakcija.

Jei konservativai nerado ge
resnio vado, tai ženklas, kad 
jiems riestai.

Beneto vardas Kanados visuo
menės atmintyje sukelia baisius 
vaizdus. Estavano, Stratfordo, 
Reginos ir kitų miestų įvykiai 
visuomenei gerai prisimena.

Teisybė, konservativai skel
bia, kad jie savo programą žy
miai keistą, bet jų programos 
nieko nereiškia.

Simai, kurie toks apsvarstyti 
Kongreso konvencijai? Štai ke
letas iš jų:

1. Kaip jau visiems yra žino- 
mai Amerikos Darbo Federaci
jos vadai veda
prieš Komitetą Industriniam Or
ganizavimui .. ijLįjį, palaikančias 
umjaš. Del, tos..priežasties įvyko 
skylimas Amerikos Darbo Fede
racijoj. Visos tos unijos, kurios 
prisideda prie Komiteto Indus
triniam Organizavimui, kad ves
ti kampaniją šuor gani žavi mui 
dar neorganizuotų darbininkų, 
yra suspenduotos, metamos iš 
Amerikos Darbo Fėderacijos. 
Suvienytose Valstijose buvo rei
kalas Komitetą Industriniam 
Organizavimui padaryti kitu u- 
nijų centru.

Aukščiau minėtos kovos tarpe 
Amerikos Darbo Federacijos u- 
nijų netaip žymiai palietė Ka
nados. unijas. Iki šiol Kanados 
unijos, nors ir jos vienos stovi 
su Greehu, o kitos su Lewisu, 
išvengė kovų, išskiriant Hamil
toną. Tačiau ateityje gali kilti 
didelių nesusipratimų. Už tai 
Kongreso konvencijai stovi 
klausimas, kaip palaikyti tas u- 
nijas vienybėje. Pereitų meti) 
konvencijoj buvo pasisakyta, 
kad Kanadoj gali tilpti amati- 
nės ir industrihės unijos. Tas 
turi būti pakartota ir šiemet. 
Tačiaii jaučiama, kad bus tokių, 
kurie reikalaus vykdyti Greeno 
reikalavimus ir šluoti visas in
dustrines unijas. Konvencijai 
teks tokius reikalavimus atmes
ti išaiškinant tokios linijos ža
lingumą visiems darbininkams.

2. Kitu svarbiu klapsimu yra 
organizavimas dar neorganizuo
tų darbininkų. Kanadoj dar la
bai maža dalis darbininkų pri
klauso unijoms. Svarbiausios in
dustrijos tebėra neužkariautos. 
Tenai kapitalistai turi apžioję 
darbininkų teises ir nenori jų 
paleisti. Konvencijai teks šitą 
klausimą apsvarstyti ir surasti 
būdus, kaip suorganizuoti neor
ganizuotus darbininkus, kad pa- 
liuosavus juos iš po priespaudos 
ir nežmoniško, išnaudojimo.

3. Darbininkai negali tenkin
tis tik tuo, tai yra organizavi- 
njusi. Jie turi kovoti už teises 
organizuotis. Suvienytų Valsti
jų darbininkai tą ko\lą pernešė 
į’’Suvienytų Valstijų Kongresą 
ir gavo iš jo taip vadinamą 
Wagnerio įstatymą, kuris pripa
žįsta darbininkams tčises pri
klausyti unijoms. Tas įstaty- 
rrfas draudžia samdytojams per
sekioti darbininkus už tai, kad 
jie priklauso vienai ar kitai uni
jai. Tokio įstatymo reikia ir Ka
nadoj. Jo projektas yra įteiktas 
seimui svarstyti ir priimti. Sei- 
nfė vardą jis gavo Bill 62. Kon
vencijai . teks išdirbti planus, 
kaip vesti kovą, kad tas įstaty- 
nio projektas būtų priimtas.

4. šįaiidien nebeužtenka ir.to, 
kad darbininkai statytų reika-'

veniman tuos įstatymus, kada 
jie būna priimti. Kitaip sukant, 
jei unijos nori užtikrinti sau tei
ses, kokių jos pageidauja, jos 
turi dalyvauti politiniame veiki-mil iiaijyciucį vuini-

griežtą kovą'™- ieškoti progų pastatyti val- 
b • - ■ - Į dzion savo žmones. Vot Kongre

so konvencijai ir bus svarbu iš
dirbti planus, kaip unijos turi 
veikti politinėj dirvoj, kad už
sitikrinti pergalę ant išnaudoto-; 
jų. Šis klausimas šiandien la
bai svarbus, nes galutinai pa
aiškėjo, kad negalima pasitikė
ti nei viena partija, kurios iki 
šiol sudarė valdžias, tai yra nei 
konservativais nei liberalais. 
Hepburno ir jo šalininkų elge
siai laike automobilių streiko 
Oshawoj puikiausiai parodė, 
kaip toli galima eiti su libera
lais. Darbo žmonės turi turėti 
savo, nuo kapitalistų nepriklau
somą partiją.

Šalę šių svarbiausių klausi
mų, žinoma, yra daugelis kitų, 
kaip tai kova prieš Duplesio ir 
Hepburno atakas ant unijų, Is
panijos liaudies gelbėjimas, 
kova prieš karą ir fašizmą, pa
sisakymas už viso pasaulio uni
jų vienybę ir daugelis kitų.

Kuo Lietuviai Gali Prisidėti 
Prie Kbnvencijos

Lietuviai, kaip ir kiti darbi
ninkai, prie konvencijos reikalų 
gali prisidėti aktyviai dalyvau
dami unijiniame darbe. Reikia 
lankytis į unijinius susirinki
mus, atydži'ai' sekti unijinį vei
kimą ir visuomet palaikyti tuos 
žmones, kurie teigiamai atsine
ša linkui tų visų problemų, ku
rios buvo viršuj išdėstytos. 
Renkant atstovus į konvenciją, 
reikia žiūrėti, kad būtų išrinkti 
tokie, kurie stovi už teisingą li
niją unijiniame judėjime. Pri
imant rezoliucijas, reikia, taip
gi, žiūrėti, kad jos tuos visus 
klausimus kreiptų tinkamon 
linkmėn.

Apie unijas rašant, reikia pa
sakyti, kad pas lietuvius reiškia
si nutolimas nuo unijų. Visuo
met statoma pirmoj eilėj savas, 
lietuviškas judėjimas, o į unijas 
žiūrima kaip į pripuolamą daly
ką. Jei, pavyzdžiui, pasitaiko 
unijos susirinkimas ir koks ne
būt lietuviškas susiėjimas, lie
tuviai visuomet nueis į lietuviš
ką sueigą, o ne į unijos.

Teisybė, svarbus ir lietuviš
kas judėjimas. Negalima už
miršti lietuviško kultūrinio vei
kimo. Bet jokiu būdu negalima 
statyti jo pirmon vieton. Kol 
taip' bus žiūrima į unijas, tol vi
sa darbininkų judėjimo našta 
virs ant tokių masinių organiza
cijų. O jei bus tinkamai atkreip
ta atyda į budavojimą unijų,

Tom Mooney padėtis San 
Quentin kalėjime nekokia. Gy
dytojai nedaro reikalingos ope
racijos, del ko jam gręsia mir
tis. Nedarymą operacijos teisi
na tuomi, kad jei laike operaci
jos jis mirtų, tai visas pasaulis 
juos apkaltintų nužudyme.

Tas atrodo, kad valdančioji 
klasė pasiryžus jį sunaikinti ka
lėjime.

*****
Indijos Kongresas, kuris lai

mėjo rinkimus visoj eilėj Indi
jos provincijų, sudarė provinci
nes valdžias ir pradeda šeimi
ninkauti.

Apvienytų Provincijų valdžia 
tuojau išleido patvarkymą pa- 
liuosuoti visus indėnus, kurie 
buvo įkalinti už kovą del Indi
jos išlaisvinimo iš po Anglijos 
imperializmo nagų.

Kitos penkios provincijos, ku
rių valdžias sudaro Kongresas 
taipgi pasielgsiančios panašiai.

Anglijos režimui Indijoj kas
dien darosi vis trumpiau.

Kataldnijos armija, kuri ilga 
laiką buvo neveikli, šiuo teikt 
pradeda gerai pasirodyti. Jau 
apsupo Huesca miestą, del ko 
fašistai smarkiai susirūpinę. Da
ro puolimus ir kitose vietose.

Tai ženklas, kad trdekistinis 
raugas išvytas.

Frankas nebūtų paėmęs nei 
Bilbao nei kitų baskų miestų, 
jei Katalonijdš . armija būtų 
klausiusi centralinės valdžios 
komandos. Bilbao. teko fašis
tams vyriausiai del trockistų 
kaltės. Jie tuo laiku, kada rei
kėjo daryti spaudimą į fašis
tus, kad atitrauktų jų ofenzy
vą nuo Bilbao, suorganizavo su
kilimą Barcelonoj. ,

Franko šalininkų sukilimai 
prieš įgabentus italus ir vokie
čius yra labai svarbiu reiškiniu. 
Tas parodo, kad kuo daugiau 
bus įgabenama svetimšalių, tuo 
labiau piktinsis vietiniai gyven
tojai ir net kariai, nors pirmiau 
ir palaikė Branką. Todėl galima 
įsivaizdinti, kad Frankui bus 
sū'nku verstis su Italijos ir Vo
kietijos talkininkais.

Labai gerą darbą atlieka del 
valdžios apkasuose įrengti gar
siakalbiai, per kuriuos liaųdie- 
čtei kalba į Franko kareivius 
ispahūš ir šaukia jii’oš pereiti 
liaudiečių pusėn.

• « • « »
Italijos ir Vokietijos ambasa

doriai Anglijoj, Grandį ir Ri- 
bentrop, Anglijos diplomatams 
į ausį pašnibždėję, kad jie žo
džiais prisidės prie nesikišimo 
planų tol, kol Anglijai tas pa
tiks, bet tikrenybėje, tai jų ša
lys niekad nesutiks ištraukti iš 
Ispanijos “savanorius,” o jei bū
sią reikalinga, tai ir atvirai pa
rems Franką.

Tačiau nemanykite, kad Ang
lija sustos dariusi juokus su tuo 
nesikišimu.

Toronto unijos nesnaudžia. Jų 
sudaryta Darbo Atstovų Aso
ciacija turėjo antrą konferenci
ją, kurioj'galutinai sutvarkyta 
programa miesto valdybos rin
kimams. Atstovai dalyvavo nuo 
51 organizacijos, įskaitant ir po
litines partijas.

Tiesa, Darbo Atstovų Asocia
cija kol kas nusistačiusi pasi
tenkinti miesto ribose, tačiau 
DAA vadai pareiškė, kad ant 
to neapsistos; jei bus reikalas, 
tai stos į platesnį darbą, api
mant visą provinciją.,

Tai svarbiausias įvykis visos 
Kanados politinėj dirvoj. Į šį 
Toronto unijų žygį žiūri su di
leliu susidomėjimu ne tik dar
bininkai, bet ir kapitalistai, nes 
š jo gali išsivystyti didelis ju
dėjimas. * * * * ♦

Anglija davė įsakymą trims 
Vokietijos korespondentams iš
sikraustyti iš Anglijos dviejų 
sąvaičių laikotarpyje. Esą pa
arta, kad jie šnipinėja Vokieti
jos valdžios naudai.

Vokietijos naziams tolis Ang
lijos valdžios elgėsis nepatiko— 
protestuoja.

Matote, kaip draugiškai. Vie
na kapitalistinė šalis bruka sa
vo šnipus tokion pat kapitalis- 
ęinėn šalin ir Seka visą judėji
mą.

Suvienytų Valstijų ir Sovietų 
Sąjungos prekybinė sutartis at
naujinta kitam terminui. Sovie
tų Sąjunga prižada pirkti Suvie
nytose Valstijose prekių už 40 
milijonų dolerių. Suvienytos 
Valstijos sumažinsią muitus ant 
Sovietų Sąjungos prekių.

Kaip atrodo, tai sutartis su 
Sovietais duoda didelę naudą.

Kada fašistai artinosi prie 
Madrido, Madrido gynėjai iškė
lė obalsį, kad Madridas bus fa
šizmo kapais. Iš visko matyti, 
kad tas obalsis išsipildys.

Chinijoš liaudis, kurią puola 
Japonijos imperializmas, dabar 
kelia obalsį, kad Chinija bus 
Japonijos imperializmo kapais. 
Šiame obalsyje taipgi gali būti 
daug teisybės, nes visa Chinija 
kyla prieš Japonijos imperia
lizmo žygius. Teisybė, Japonijos 
armija daug geriau ginkluota, 
bet ji varoma varu, kaip kad 
Italijos armija varu varoma Is
panijon. ’ ******

Kanados kapitalistams labai 
nepatiko CIO unijos, kad jų va
dai “importuoti” iš Suvienytų 
Valstijų.

Dabar paaiškėjo, kad ir kata
likų unijos negeros. Jie dabar 
smerkia katalikišką tekstilės 
darbininkų uniją, kuri išvedė į 
streiką 10,000 tekstiliečių.

Tikras vargas tiems kapita
listams. Niekaip negali surasti 
jiems tinkamų unijų.* * * * *

Trys orlaiviai numetė narna- 
žą skaičių bombų netoli Angli
jos laivo, kada jis plaukė Vi
duržemio jūra. Dabar fašistai 
šaukia, kad tai liaudies orlai
vių darbas. Tačiau nesikišimo 
komiteto atstovas, kuris buvo 
ant to laivo, sako, kad tie or
laiviai buvo fašistų.

Tai vis mezgimas draugiškų 
ryšių tarp Italijos ir Anglijos.*****

Pereitą sekmadienį įvykęs 
ALDLD Kanados Veikianti nu
tarė siūlyti KVK perkelti į 
Montrealą. Girdi, Montrealo 
lietuviai savo darbais užsitarna
vo paaukštinimą.

Jei draugai ir toliau taip pro
gresuos, tai ir Liaudies Balsui 
teks traukti Montrealan. Tas 
rodo, kad torontiečiąi turi su
krusti į aktyvesnį darbą.

Nuo dabar iki Kongreso 
konvencijos kiekvieno lietuvio 
unijisto ir dar neunijisto dar
bininko pareiga visą atydą at
kreipti į unijų reikalus, į uni
jinį veikimą, nežiūrint to, kad 
dabar šiltas oras. Reakcinės ka
pitalizmo jėgos nežiūri karščių, 
nors joms karščiai gal daugiau 
kenkia, negu darbininkams. Ka
pitalistų veikėjai laksto su pra-

stiprinimą jų politinio veikimo, kalbomis,, šaukia įvairių grupių 
tuomet uni jos paims darbo susirinkimus. Jie pasistatę sau 
žmonių judėjimo vairą, o kultu-pareigą užbėgti liaudžiai už ą- 
rines organizacijos liks pagelbi-kių. . ;
nėmis. ’ J- Yla

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos mokslo komisariatas pa
skelbė, kad aukštesnėse mokyk
lose vokiečių kalba bus pakei
čiama anglų ir franeūzų kalbo
mis, kaipo ątsimokėjimas toms 
šalims už jų turistų skaičiaus 
didėjimą. Apskaičiuojama, kad 
per tris ar keturis metus reikė
sią pridėti 18,000 anglų ir fran- 
cūzų kalbų mokytojų. Tačiau 
svetimų kalbų mokinimasis 
miestų ir kaimų žemesnėse mo
kyklose nebus privalomas iki 
1941 metų.

Dabartiniu metu tūkstan
tis asmenų, gerai žinančių ang
lų ir franeūzų kalbas, keturiems 
mėnesiams įtraukti į kalbų ins
titutą ir ruošiamam! tų kalbų 
mokytojais.
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Gyventojai
Daugelis stato klausimus, 

kaip keturi Sovietų mokslinin
kai gali pergyventi ant šiaurės 
ašigalio esančius šaličius. Į tai 
galima atsakyti, kad jie yra ap
rengti šilčiausia iš viso pasaulio 
žmonių. Ant odų jie apsivilkę po 
šilkinį kostiumą. Ant viršaus 
šilkinių apsivilkę po vilnonį apa
tinį kostiumą; ant jų apsivilkę 
po geriausių vilnų sveterį; pas 
kui seka iš jaunų stirnų odos 
padarytos kelnės ir marškiniai. 
Prie šių drabužių priedui turi iš 
avių kailių pasiūtus kailinius, 
kurie išmušti lapių kailiais ir 
turi po didelį kalnierių.

Kojoms saugoti nuo šalčio dė
vi vilnones kojines; ant jų už
trauktos iš šunio skūros pada
rytos kojinės ir dėvi iš stirnų 
kailių padarytais batais. Ant 
veidų užsitraukę iš mulų odos 
padarytas maskas ir ant akių 
specialius akinius, kad apsaugo
tų akis nuo sniego žibėjimo. 
Kiekvienas žmogus turi iš stir
nos kailių pasiūtą miegojimui 
maišą, kuris išmuštas satinu ii 
kitomis šiltomis medžiagomis, o 
viduje turi suspausto oro gumi
nį matrasą.

Maistas sudarė problemą, nes 
jis turi būt maistingas. Visą 
maistą atvežė trimis, orlaiviais, 
vienu skridimu. Maskvos inži- 
nierijos institutas išdirbo spe
cialų maistą. Dauguma maisto 
susideda iš kubinių šmotų, sve
riančių po 50-60 gramų. Iš šių 
kubų galima padaryti maistingą 
sriubą, įvairias mėsas, vaisius ir 
kitką. Pilni pietūs iš ke
lių valgių iš šešių maisto ku
bų galima paruošti laike trijų- 
penkių minučių.

Paruošimui 660 svarų vištie
nos miltų buvo sunaudota pen
ki tūkstančiai vištų. Visas mais
tas supakuotas į 70—80 šalčio 
nepraleidžiančių, užantspauduo
tų metalinių baksų. Kiekvienam 
bakse yra pakankamai maisto 
keturiems asmenims del septy
nių dienų.

Tarp pritaikintų maistų, turi 
ir specialių arktiškų sausainių, 
kurie susideda iš 35 nuošimčių 
vištienos ir jautienos. Turi ir 
šokoladų, į kurius primaišyta 
proteinų, gyvulių taukų ir viš
tienos. Šalę maisto ir moksli
nių įrankių, kiekvienas žmogus 
turi po dvi gumines valtis, po 
dvi drobines valtis, po trumpas 
ir ilgas pačiūžas, ginklų ir di
delį kiekį kuro. Taipgi turi ir 
šuniuką, kuris perspėja nuo po
liarinių meškų staigių užpuoli
mų.

Vidutinis žurnalistas per 46 me
tus darbo padaro $41,000 įplau
kų. Nekvalifikuoto darbininko 
darbo vidutinis amžius yra 44 
metai ir per tą laikotarpį pada
ro tik $15.000 įplaukų. Ilgiausią 
darbo laikotarpį turi farmerys, 
kuris per tą laikotarpį gauna tik 
$12,500 įplaukų. Pačias mažiau
sias įplaukas turi ant farmų dir- : 
bantis darbininkas, kuris per vi- , 
są amžių padaro tik $10,000 į- i 
plaukų.

Šios išvados paimtos iš bend- ■ 
rų kiekvienos grupės uždarbių. 
Suprantama, kad kiekvienoj ( 
grupėj yra daugiau ir mažiau . 
uždirbančių. Tačiau aišku, ant 
kiek yra mažos Kanados darbi
ninkų įplaukos.

SVEIKI KŪDIKIAI Iš NE
GYVŲ MOTINŲ

Rugpjūčio 6 dieną Philadel- 
phijoj nuo smegenų plėvių už
degimo mirė italė Marė Boccav- 
3U11, 27 metų amžiaus, kuri jau 
iuo liepos 27 dienos ligoninėj 
julėjo be sąmonės. Daktarai iš- 
kalno numatė, kad ji mirs, todėl 
'aukė kol mirs, kad tada padary- 
:i operaciją išėmimui iš yščiaus 
kūdikio. Motinai mirus, opera
cija buvo padaryta ir išimta 
gergaitė. Jai buvo pritaikintas 
dirbtinas kvėpavimas, bet po 40 
valandų mirė.

VYRŲ IR MOTERŲ DRABU
ŽIŲ PATOGUMAI

■

ELEKTRINE KEDE GYDI
MUI NUO NEMIGO

Ar jūs kankinatės del nemi
gos? Jeigu taip, pamėginkite 
menką dožą žmogžudiškos me
dicinos, elektrinę kėdę. Tą pir
mas išmėgino Sovietų biologis- 
tas, profesorius Kalendorovas 
su varlėmis ir kitais gyvūnais. 
Jis prijungė elektroidus prie 
galvos ir gyvūnai tuoj užmigo, 
pabudo tik srovę išjungus.

Po to, kaipo tikras moksli
ninkas, tuos patyrimus išmėgi
no pats ant savęs. Gavo tuos 
pačius rezultatus ir po eksperi
mento nejautė blogų pasekmių. 
Dabar šiuos patyrimus prakti
kuoja Sovietų ligoninės, nemi
gos atsitikimuose, kurios pasi
kartoja po operacijų.

ŽMOGAUS DARBO ILGIS 
IR ĮPLAUKOS

Šiuo medicinos pasisekimu su
sidomėjo visi medikai. Tačiau 
ne tiek diskusuoja apie jos pa- 
sekmingumą, kiek apie teisę, ar 
surgikams leidžiama tas daryti. 
Mat, Dominikas Boccavsini, 
cukraus fabriko darbininkas, 
mirusios vyras priešinosi tai o- 
peracijai, remdamasis, kad jei 
miršta motina, su ja turi nueiti 
ir kūdikis, nes esanti jau tokia 
dievo valia. Tačiau surgikai ne
paisė tos dievo valios ir .gel
bėjo kūdikį.

Motinai esant mirties patale, 
daktarai sekė kas dedasi su yš- 
čiuje esamu kūdikiu ir nustatė, 
kad sergančios motinos kūne tę
sėsi dvikova tarp dviejų gam
tos jėgų—vienos tveriančios, o 
kitos naikinančios. Smegenų plė 
vių uždegimo perai puolė jos 
smegenis ir stengėsi ją sunaikin
ti, o tuo pačiu laiku gimdymo 
organai stengėsi pasaulin išduo
ti. kūdikį.

Motina mirė turėdama 109.4 
laipsnius karščio, išimta duktė 
irgi turėjo aukštą temperatūrą 
ir silpną kvėpavimą, menkute ir 
silpna.

Operacija buvo padaryta per 
60 sekundų po motinos mirties. 
Daręs operaciją daktaras Cor- 
bit tuojau atsiklausė į Philadel- 
phijos teismą, ar jis turėjo tei
sę tai daryti. Teisėjai nustatė, 
kad motinos yščiuje esantis kū
dikis irgi turi tam tikras tei
ses, kad būtų apsaugotas nuo 
nuskriaudimo, jo išėmimas skai
tomas legaliu.

Šiuo atsitikimu labai susido
mėjo Toronto daktarai, nes ir 
jie prieš devynis metus turėjo 
tokį pat atsitikimą, kuris vie
nintelis atsitikimas Toronto 
medicinos istorijoj. Tačiau To
ronte buvo daug dramatiškes- 
nis. Motina mirė nuo kraujo 
užsinuodijimo, kas kartais pasi
taiko gimdymuose. Daktaras 
Tipping greitai padarė operaci
ją ir išėmė berniuką, kuris da
bar turi devynis metus am
žiaus.

Vienas Toronto gydytojas 
teigia, kad po motinos mirties

Londone yra susitvėrus vyriš
kų drabužių reformavimo parti
ja, kuriai vadovauja daktaras 
Jordon. Tas daktaras savo raš
tinėje sėdi lengvai apsirengęs ir 
veda propagandą už pertaisy
mą nepatogių vyriškų drabužių. 
Tos partijos teigimu, vyrai dė
vi per daug ir per sunkius dra
bužius. Pasvėrus vidutiniškus 
vyrų drabužius gaunasi seka
mas svoris: vidutiniški apati
niai marškiniai sveria 170 gra
mų; apatinės kelnės 191 gra
mą; kojinės po 30 gramų; ko
jinių raiščiai 20 gramų; viršuti
niai marškiniai 250 gramų; kel
nės 650 gramų; bruslotas 310 
gramų; švarkas 1,050 gramų; 
pusbačiai 730 gramų; skrybėlė 
110 gramų; kaklaraištis ir kal- 
nierius po 14 gramų. Tokiu bū
du pasvėrus visą vidutinišką 
vasaros metu ant kūno nešamą 
vyrų drabužių krovinį gausis 
3,539 gramai, arba apie septyni 
svarai, kas daktaro nuomone y- 
ra perdaug.

Kas kita yra su moterimis. 
Jos nevalkioja tokių sunkių dra
bužių. Moteriškus vasarinius 
drabužius pasvėrus, jų svoris 
sekamai dalinsis: 20 gramų ko
jinės; 60 gramų apatiniams; 65 
gramai susiveržimo raiščiai; 118 
gramų suknelei; 350 gramų ba
tukai; ir 128 gramai skrybėlei. 
Visas drabužių krovinys sveria 
tik 741 gramą, kas reiškia, kad 
moterys dėvi apie penkis kartus 
lengvesnius drabužius, negu vy
rai.

Teigimas, kad moteriški dra
bužiai per šilti esanti klaidinga 
nuomonė. Moterys tiek šalčių ne 
^pagauna, kiek vyrai ir ilgiau gy
vena už vyrus. Po sunkiais vy
ro drabužiais esti 103 laipsnių 
temperatūra, o po moteriškais 
tik 93. Sunkūs drabužiai taipgi 
didelės drėgmės priežastis, ku
rios po vyriškais drabužiais es
ti 70 nuošimčių, o po moteriš
kais tik 35 nuošimčiai. Na, o 
drėgmė į kūną daro didelę įta
ką. Juk kiekvienas blogiau jau
čiasi, kuomet atmosferoj yra 
didelis nuošimtis drėgmės.

Tad nebereikalo susitvėrusi 
drabužių reformos partija ir ve
danti didelę propagandą už 
lengvesnius vyriškus drabužius. 
Vyriški drabužiai yra per daug 
išlaidus ir yra priežastimi dau
gelio ligų. Tačiau iki šiol pasau
lis dar ant tiek tamsus, kad vis 
bijosi visokios gėdos.

Kingstone išeinantis laikraš- Į yščiuje esantis kūdikis gali iš
tiš Whig Standard apie žmonių ' gyventi iki penkiolikai. minutų, 
atskirų profesijų darbo ilgį ir 
uždarbius paduoda sekamus da
vinius:

Vidutinis gydytojo darbo il
gis yra 42 metai. Per tą laiko-1 
tarpį gydytojas gauna $108,000 ; 
‘ ’ ’ " ’ " ’ ’ ■ i ŠEŠIŲ METŲ VAIKAS SVE

RIA 165 SVARUS

bet daktaras Tipping tą užgin
čija. Iš Niagara Falls vienas 
daktaras atsiliepė, kad po 8 mi
nučių motinai mirus, išėmęs kū
dikį, kuris augąs.

NIEKO NEKENKIA “VELNIO 
TUZINO’’ SKAITLINE

viršuj, Kairėj, suvienytų valstijų senato Komi
sijos posėdis tyrinėja Chicagos darbininkų sker
dynes, per kurias buvo užmušta 9 darbininkai. 
Ji apkaltino policiją. Vidury, vaizdas S.A.V. lūš
nų gatvės. Dešinėj—valdžios projektuojami sta
tyti namai. Apačioj—šiaurinio polio ekspedicijos 
dalyviai skiriasi bučiuodamies. Vieni paliko, o ki- 

Maskvon.

jį parmetė ant žemės ir gerai 
apvoliojo.

Nesibarkit Su Moterimis

įplaukų. Sekanti yra davokatų 
profesija. Advokato vidutinis 
darbo laikotarpis yra 43 metai, 
per kuriuos pasidaro $105,000 
įplaukų. Inžinierių ir architektų 
darbo laikotarpis irgi beveik to
kio pat ilgio, kaip pirmųjų. In
žinierius per darbingąjį laiko
tarpį gauna $93,300 įplaukų, o 
architektas $92,500. Kolegijos 
mokytojas ir vidutinis protesto- 
nų kunigas dirba 44 metus ir 
gauna $63,000 įplaukų. Kvalifi
kuotas darbininkas per visą sa- . _ 
vo amžių gauna $28,000 įplau- j per pilvą. Suvalgo vidutinio vy
kų, kas vidutiniai padaroma per ’ j 'j
40 metų. O mažiau kvalifikuo-' šiasi eiti į mokyklą, kurioj jau 
tas darbininkas per tą pat lai- ' dabar del jo daroma specialus 
kotarpį gauna $23,000 įplaukų.j suolas.

Visoj Šiaurinėj Amerikoj yra 
įsigyvenęs fanatizmas, kad 
skaitlinė trylika yra nelaimin
ga. Vieni ją vadina “Judo tu
zinu,” o kiti “velnio tuzinu.” 
Sufanatizuoti žmonės net kokį 

_ ... didesnį darbą bijo pradėti try- 
quit apylinkėj, Floyd Shalanko, I liktoj mėnesio. Tačiau gyvenan- 
švAsdnmaR snvn mAfn o-im. j tįs Sault Ste Marie mieste ita- 

llas per visą amžių negali atsi
skirti nuo trylikos. Į Kanadą jis 
atvyko 1906 m. gruodžio 13 d.; 
dirbti pradėjo būdamas 13 me
tų ; per 13 metų išdirbo mėsinėj; 
jo motina turėjo 13 vaikų; jis 
pats irgi turi 13 vaikų; jo trys 
seserys ir trys brolienės turi po 
13 vaikų; dabar turi 13 anūkų; 
jo trys vaikai gimė įvairių mė
nesių tryliktomis dienomis. Jis 
giriasi, kad jam visur sekasi su 
skaitline trylika.

Anglijoj, Londone, įvyko kon
vencija, kurioj buvo tyrinėjama, 
kas atsitinka kuomet jūs, nei iš 
šio nei iš to, pradedate su sa
vo žmonomis bartis. Susirinkę 
medikai priėjo išvados, kad į- 
vairiuos “moteriškuos” bar
niuos jūs dažnai padidinate ar 
sumažinate moteriškas širdis, 
o bcleisdami ant savo pačiukių 
piktus žodžius, išsigelbstite sa
ve nuo nervų pakrikimo.

Vienas mokslininkas sako, 
kad kada jis su savo pačiuke 
turėjęs “moteriškus argumen
tus,” tai nuėmęs jos širdies 
X-ray paveikslą. Paveikslas pa
rodė, kad laike barnių jos šir
dis žymiai sumažėjo.

Daktaras Wittkower skaitė 
paskaitą, kokias padaro pasek
mes susijaudinimai ant kūniškų 
funkcijų. Jo teigimu širdis yra 
susijaudinimų suolu. Susijaudi
nimai priveda prie kūniškų 
funkcijų pakrikdymo, iš ko gali 
įvykti organiškos pakaitos.

Daktaras Fairfield įrodinėjo, 
kad į moteris ir vyrus veikia su
sijaudinimai, bet pas moteris 
dažniau išsivysto visuotini pa
krikimai. Mat, vyrai, beleisdami 
piktus žodžius ant savo žmonų, 
išmeta lauk tą pervirš susikau
pusią nervų energiją ir su tuo 
pasiliuosuoja nuo nervų pa
krikimų.

Tad sulyg medikų nuomonės, 
jei trokštate, kad jūs pačiukė 
turėtų normalią širdį, tai ne
kelkite ginčų del naujos mados 
skrybėlaitės, bet pasiskubinki
te nupirkti. O savo “energijos” 
išpumpavimui gal sutiksite kur 
salione kitą tokį. Nieko tokio, 
kad sugrįšite namo su juoda a- 
kia, bet jūs ir jūsų žmona pa
liks

NAZIAI PRAKTIKUOS PUS
LAUKINIŲ DVIKOVAS

be blogų pasekmių.

Kada tai Heilbergo universite
tas buvo garsus, bet naziams 
įsigalėjus jis tiek susmuko, kad 
dabar jame svarstoma puslau
kinių įstatymai. Nazių studentų 
goveda svarsto dvikovos įstaty
mą, kuris bus naudojamas neva 
“vokiečio garbės apgynimui.” 
To įstatymo autoriai sako, kad 
vyriausia nazio dovana yra gar
bė ir jeigu ji yra pažeidžiama, 
tai-negali būti atitaisyta kuo ki
tu, kaip tik ginklu. Sako, kad 
kiekvieno nazio pareiga yra ap
ginti savo garbę. Tam apgyni
mui tas puslaukinių įstatymas 
numato pažeistojo apgynimą 
arba tiesioginę dvikovą. Garbės 
pažeidimui ištirti studentai tu
rėsią neva garbės teismą, kuris 
svarstys, ar ištikro garbė buvo 
pažeista, ir jeigu suras, kad 
taip, tai turės eiti dvikovon.

Dvikova bus “lengvoji” ir 
“žiaurioji.” Lengvojoj dvikovoj 
nuo klubų iki kaklui bus apde- 
dami tam tikri odiniai apdarai, 
o žiauriojoj bus saugojama šir
dis, akys ir rankos. Kausis dvie
jų pėdų ir 10 colių ilgio kalavi
jais. Kiekvienos kautynės už
trūks pusę valandos, bet tame 
laikotarpyje du kartu gaus at
sikvėpti.

Tokį “garbės apgynimo kodą” 
ruošia neva studentams, bet 
reikia tikėtis, kad jį naudos vi
si naziai. Iš to matosi, kaip že
mai nupuolė naziuos kultūra. 
Kas silpnas, to garbė bus užnie- 
ką. Sulig to įstatymo meška tu
ri didesnę garbę už nazį, jei su 
tokiu ginklu prieš ją nazis kau- 
tųsi.

tikslas landyti po pašalpų biu
rus ir po neturtingųjų namus, 
kad kiekvienas gaunantis pašal
pą stovėtų už nazius.

Sekanti didelė šnipų armija, 
tai 250,000 "politiškų vadų,” 
kurie skaitomi miestų wardų 
kapitonais ir kaip politiški šu
nyčiai seka kiekvieną tam war- 
de pasijudinimą.

Po vadinamo darbo fronto di
džiausias gaujas sudaro vadina
mi namų kapitonai, kurių tiks
las prižiūrėti kiekvieną kvarta
lą, kad kiekvienam name gyve
nantieji žmonės nebūtų nusista
tę prieš nazius. Tokių “kapito
nų” yra 450,000.

Moterims organizuoti į nazių 
moterų kliubus yra 95,000 orga- 
nizatorkų. Kaip žinoma, nazių 
spauda varo propagandą, kad 
vedus ar nevedus vokietė priva
lo gimdyti, tai šie kliubai tam
pa moterų tvirkinimo įstaigo
mis.

Valstiečiams saugoti, kad jie 
nenukryptų prieš nazių rėžimą 
ir dirbtų jų naudai yra paskirta 
88,000 vadinamų “agrikultūros 
oficialų.”

Praeito karo veteranų nuo
monei sekti yra paskirta 77,000 
šlubų veteranų, kurie seka kitų 
veteranų pasijudinimus.

Toliau seka 67,000 šnipų, ku
rių tikslai sekti kitų nazių pa
sijudinimus, kad jie nenukryptų 
ar nebūtų priešingi Hitlerio rė
žimui.

Taipgi dar randasi 8,000 šni
pų, kurių užduotis atlikti kito
kius juodus darbus.

Visos šios išvardintos gaujos 
sudaro du milijonus nazių par
tijos narių ir vieną visoj istori
joj daugiausia pateptą nazių po
litinę mašiną.

VAKARŲ KANADOS KVIE
ČIŲ DERLIUS BUS 

MAŽIAUSIAS

Winnipego kviečių eksporti- 
ninkų žiniomis, šiemet Vakarų 
Kanadoj kviečių derlius bus ma
žiausias iš visos Vakarų Kana
dos istorijos. Apskaitliuojama, 
kad tam visam didžiuliam kraš
te bus surinkta nedaugiau 160 
milijonų bušelių kviečių. Perei
tais metais buvo surinkta virš 
229 milijonų bušelių kviečių, o 
1928 metais 556 milijonai buše
lių.

Per šešis metus sausros labai 
sunaikino tą Britų imperijos 
“duonos ragažę.” Vien tik pie
tinėj Saskačevano provincijos 
dalyje apie 65,000 ketvirtainių 
mylių, tapo nušluota visa aug
menija ir pasidarė dykumos. 
Tai plotai du kart didesni už 
Lietuvos teritoriją.

Geruos metuos Saskačevano 
provincijoj užaugdavo beveik 
200 milijonų bušelių kviečių, o 
šiais metais bus surinkta tik a- 
pie 50 milijonų bušelių.

Geriausi kviečiai šiemet už
augo tarp Calgary ir Edmonto- 
no. Pietinėj Albertoj irgi nu
kentėjo. Prieš keletą sąvaičių 
Manitoboj buvo tikimasi gauti 
gerą derlių, bet vėlesniais lai
kais daug kviečių sugadino kū
liai ir rūdys.

Saskačevano provincijoj, As

švęsdamas savo šešių metų gim
tadienį, buvo užvarytas ant 
svarstyklių, kurios parodė, kad 
jis sveria 165 svarus. Kuomet 
jis buvo mažas, buvo normalaus 
didumo ir sunkumo kūdikis, bet 
dabar jau turi keturias pėdas 
ir aštuonis colius aukščio, 41 co- 

i lį storio per krūtinę ir 40 colių 
■ nėr nilva. Suvalgo vidutinio vv- 
įro davinį. Sekantį rudenį ruo-

CIIICAGOS “KIDNAPERYS- 
TŲ” IŠRIS TEISMAS

Praeitą kartą buvo rašyta, 
kad Chicagoj iš tūlos Horstie- 
nės rankų buvo pagrobtas kū
dikis. Dabar paaiškėjo, kad mo
tina atsiėmė savo kūdikį, kurį 
buvo pasiėmę Horstai auginti. 
Tačiau su vaiku tiek nesusipra
timų iškilo, kad teismas padėjo 
dviejų metų amžiaus vaiką į 
prieglaudą ir spręs kuriai tas 
vaikas priklauso.

Į teismą atėjo motina ir augin
toja. Viena sakėsi, kad ji esanti 
motina, o kita, kad ji. Vaikas 
ant tiek suklaidintas, jog ne
žinojęs kaip elgtis. Bučįavo ir 
vieną ir kitą, kurios varžosi už 
tą kūdikį.

KIEK VOKIETIJOJ YRA ŠNI
PŲ IR NAZIŲ VIRŠININKŲ

Windsor Star pata 1 p i n o 
straipsnį, kuriame nurodoma, 
kad Vokietijoj tarp kiekvienų 
30 gyventojų randasi vienas na
zių šnipas ar vadinamas virši
ninkas, kuris veikia lyg koks 
policininkas. Tarp 60 milijonų 
gyventojų yra du milijonai šni
pų. Jie yra apmokami nazių par
tijos ir kaipo tarnai skiriami į- 
vairioms užduotims.

Į tą skaičių įeina 767,000 va
dinamų darbo fronto vadų, ku
rių tikslai persekioti fabrikų 
darbininkus ir laikyti nazių par
tijos nurodytoje linijoje.

Toliau seka 290,000 vadina
mų pagalbos darbininkų, kurių

VETERANAS GREIČIAU UŽ
MUŠ SUNŲ, NEGU JJ 

SIŲS Į FRONTU

Toronte ant Christie gatvės 
randasi ligoninė, kurioj gyvena 
per Didįjį karą rankų, kojų ar
ba visiško darbiningumo nusto
ję karo veteranai. Šioj ligoninėj 
ir buvo paminėta ketvirtoji 
rugpjūčio, kaipo diena, kada 
Kanados valdžia prisidėjo prie 
Anglijos ir prieš 23 metus įsto
jo į karą, kur paguldė galvas 
65,000 kanadiečių.

Paminėjime kalbėjo 70 metų 
amžiaus veteranas Hodgins, ku
ris dalyvavo mūšiuose Pietų 
Afrikoj ir Francijoj. Jis savo 
kalboje pareiškė sekamai:

“Kas norite žinoti, ką reiškia 
dalyvauti kare, išeikite kur 
griovin ir leiskite lai kiti meta į 
jus akmenis. Sugrįškite čionai 
nakties metu visi purvini ir žaiz
dų pilni, paprašykite, kad kas 
jums pakelbėtų, ar duotų darbo, 
o už tai būtumėt pasiųsti į pek
lą.”

Toliau senukas nurodinėjo, 
kaip praeitą karą kunigai ra
bino eiti užmušinėti kitus ir 
kad greičiau sutiktų savo sūnų 
užmušti, negu jį siųsti į karą.

Tačiau buvo ir tokių, kurie 
sakėsi eitų į kitą karą, nes ga
vę per dieną tris kartus gerai 
pavalgyti.

OLIMPIADOS STADIU MAS 
VIRTO NAZIŲ LAGERIU

Pereitais metais Berlyne buvo 
sporto olimpiada, į kurią kvie
tė viso pasaulio sportininkus. 
Visas progresyviškas pasaulis 
tą olimpiadą boikotavo, savo 
sportininkus pasiuntė tik fašis
tų šalininkai, šiam tikslui buvo 
pastatytas didelis stadionas ir 
sportininkams lageriai, kurie 
buvo reklamuojami visam pa
saulyje.

Dabartiniu laiku lankantis 
Berlyną Toronto Star korespon
dentas praneša, kad ta sporti
ninkams stovykla paversta na
zių kareivinėmis, kuriose pilna 
kareivių ir nazių.

Taipgi Berlyne be kortelių ne
galima gauti sviesto. Ęorespon- 
dentas nuėjęs į vieną krautuvę 
pirkti sviesto, tai ir iš jo pa
reikalavo kortelės. Bet pasiaiš
kinus, kad anglas, tada vargais 
negalais gavęs vieną svarą 
sviesto, už kurį užmokėjo mar
kę ir 52 fenigu, kas Kanados 
pinigais skaitoma 60 centų.

PRIEŠ PAT LAIDOJIMU PRA
VIRKO VAIKAS, BET MIRĖ

MARRISTOWN, Tenn., Rug
pjūčio 10.—Praeitą sekmadienį 
čionai vieno kirpėjo žmona, 
Cochran, beveik trimis mėne
siais pirm laiko pagimdė kūdi
kį. Naujagimiui gimus virš pusę 
valandos ant jo darbavosi gy
dytojas, bet pas jį nepastebėjo 
jokių gyvybės ženklų ir paskel
bė mirusiu.

Tuojau atvyko ligoninėn anu- 
jagimio tėvas ir pareikalavo la
vonėlio. Slaugės lavonėlį įpaka
vo į popierinį baksiuką ir atida
vė tėvui. Tėvas parnešęs namo 
padėjo ant lentynos ir laukė iki 
padarys tinkamą karstą. Ta
čiau po 24 valandų naujagimis 
pravirko. Tėvas greitai su juo 
nubėgo ligoninėn, kur kūdikis 
tuojau mirė.

107 METŲ NUOTAKAI PER- 
SENAS 97 METŲ JAUNIKIS

Lenkijoj, Rzeszow miestelyje, 
praeitą sąvaitę Magdalena Nie- 
dzalko, 107 metų amžiaus, ruo
šėsi susituokti su tūlu 97 metų 
amžiaus seniu. Miesto tėvai ruo
šėsi jiems iškelti dideles vestu
ves, bet ant pabaigos įvyko di
delė komedija. 107 metų am
žiaus ketvirtą kartą ruošiantisi 
tekėti sužadėtinė apsižiūrėjo, 
kad jos sužadėtinis per senas,

NUPLAUKUS 90 KILOMETRŲ 
NUĖJO ŠOKTI

COPENHAGEN, Danija, 
Rup. 9.—Jenny Kammersgaard, 
17 metų amžiaus, šeštadienį va
kare išoko vandenin ir išbuvo 
29 valandas ir pusę, nuplaukda
ma net 90 kilometrų. Mergina 
pasiekus plaukimo rekordą, išli
po iš vandens ir nuėjo pašokti. 
Sako, kad dar keletą valandų 
galėjus plaukti.
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KAIP UKMERGĖJE ATSIRA
DO DU NAUJI KATALIKAI

Ukmergėje gyvenanti žydų 
tautybės panelė B. prieš porą 
mėnesių pagimdė dvynukus. Kū
dikiai berniukai.

Kadangi tokie įvykiai pas žy
dus pasitaiko retai, tai ir šį įvy
kį minėtos žydaitės tėvai, gimi
nės ir jos tautiečiai pažiūrėjo, 
kaip į griovimą jų senų tradi
cijų ir, aišku, davė supratimą, 
kad bet kokia parama iš jų pu
sės jai yra negalima.

Žydaitė, tapusi motina, yra 
iš neturtingos šeimos ir pati ne
turtinga, o kada iš jos visuome
nės jai buvo atsakyta bet kokia 
pagalba, del šio pas žydus retai 
pasitaikančio atsitikimo mergi
na atsidūrė blogoj materialinėj 
būklėj. Buvo priversta apsigy
venti pas katalikus, šie, teikda
mi jai šiek tiek paramos, pradė
jo įkalbinėti, kad ji kūdikius 
apkrikštytų ir atiduotų prie- 
glaudon.

Ir liepos 15 dieną Ukmergės 
parapijos bažnyčioje abu dvy
nukai buvo pakrikštyti: vienas 
Petru Povilu, o kitas—Antanu 
Aleksandru. Iki bus atlikti visi 
formalumai, kad kūdikius būtų 
galima atiduoti į prieglaudą, 
juos pasiėmė globoti viena mo
teris.

Pažymėtina , ir ta aplinkybė, 
kad kūdikiai esą sugyventi su 
žydų tautybės asmeniu.

ti.
Šiemet nuo metų pradžios lig- 

šiol privatūs darbdaviai per 
darbo biržą pasamdė 2,360 vy
rų ir 1,582 moteris.

Darbo birža mėginus už- 
megsti kontaktą ir su ūkinin
kais, nes skelbiama, kad ūkinin
kams trūkstą darbininkų, bet 
ūkininkai samdo tik viengun
gius, o viengungiai iš miesto 
į kaimus nenorį važiuoti, nes va
saros metu ir Kaune nesunkiai 
surandą darbo, ypač prie pagy
vėjusių statybų.
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ŽMONA NUŠOVĖ SAVO 
VYRA

Alytus.—Liepos 18 dieną va
kare Varėnos miškų urėdijos 
buhalteris Bronius Ivaškevičius 
pasikvietė pas save svečių. Vai
šinosi. Katrė Ivaškevičienė sa
vo vyrą Bronių revolverio šū
viu nukovė mirtinai. Ivaškevi
čienė ir dar vienas asmuo sulai
kyti. Tuo reikalu vedama kvo
ta.

VYRAS SU DVIEM TIKYBOM 
TURI DVI ŽMONAS

Prieš kelis metus vienas Aly
taus apskrities katalikas dvari
ninkas susipyko su savo žmona. 
Ji pametė savo vyrą ir išvažiavo 
į Vilnių pas savo motiną. Tada 
dvarininkas priėmė evangelikų 
reformatų tikybą, užvedė persi
skyrimo bylą ir persiskyrimą 
gavo. Taip pasiliuosavęs nuo 
pirmos žmonos, vedė kitą kata
likę, su kuria pragyveno kelis 
metus. Praeitais metais dvari
ninkas susipyko ir su antrąja 
žmona. Ji išvažiavo iš dvaro. 
Dvarininkas pradėjo susirašinė
ti su pirmąja savo žmona, ku
ri sutiko grįžti kaip tikra žmo
na, nes jai pagal katalikų baž
nyčios nusistatymą vyro perski- 
ros ir vedybos su kita neturi 
jokios vertės. Parvažiavusi iš 
Vilniaus pas vyrą pareikalavo, 
kad jis prieitų išpažinties prie 
savo parapijos klebono ir taptų 
sugrįžusiu kataliku. Klebonas 
dvarininkei taip buvo pataręs, 
taip ir nuėjo dvarininkas iš
pažinties ir priėmė atgal katali
kų tikybą, kaipo paklydusi ave
lė. Antroji dvarininko žmona, 
skaitosi tikrąja žmona ir nesu
tinka persiskirti ir vartoja sa
vo vyro pavardę. Dabar dvari
ninkas turi vieną žmoną savo 
dvare katalikę, o kitą žmoną už 
Kauno taip pat katalikę.

SUNKI LIETUVOS BAIDO- 
KININKŲ BŪKLE

Šiuo metu savo būkle nusi
skundžia Lietuvos baidokinin- 
kai. Dabar baidoko vedėjui per 
mėnesį yra mokama 350 litų. Iš 
tų pinigų jis turi ddr samdyti 
sau 3—4 padėjėjus, kurie suda
rytų baidoko įgulą. Jiems rei
kia mokėti atlyginimą ir duoti 
maistą. Tuo būdu baidoko vedė
jui lieka mėnesiui 140—160 li
tų. Visi baidokininkai gyvena 
baidokuose, kur įrengti labai 
maži ir tamsūs kambariukai. Y- 
pač baidokininkai nusiskundžia 
sunkiomis vaikų auklėjimo są
lygomis. Jie vaikus priversti 
leisti į mokyklas ten, kur baido
kas turi apsistoti žiemos metu. 
Dažnai pasitaiko, kad baidoki- 
ninko vaikas pirmą mokyklos 
skyrių baigia Kaune, antrą Jur
barke ir t.t. Tai sudaro didelių 
sunkumų tėvams ir vaikams.

Žiemos metu kai kurie baido
kininkai gauna po 120—150 li
tų mėnesiui, tačiau ne visi. Kitų 
baidokų savininkai žiemos metu 
nemoka visai atlyginimo ir ne
skiria jokios pašalpos. Be to, 
baidokininkai nusiskundžia bai
dokų trūkumais, del kurių į- 
vyksta nelaimių. Jie pageidauja, 
kad ateityje baidokų tinkamumą 
ir jų paruošimą plaukiojimui 
apžiūrėtų specialė komisija.

kiburYs mėgdavo taksiu
PASIVAŽINĖTI

Lionginas Kiburys labai mėg
davo pasivažinėti taksiu. Jis pa
imdavo iš Kauno biržos taksi ir 
su savo mylimąja važiuodavo iš 
Kauno į Kėdainius, į Jonavą, net 
į Šiaulius ir vis nieko šoferiams 
nemokėdavo, tik išduodavo raš
telį, kad į tokią ir tokią įstaigą 
tada ir tada užeiti atlyginimo 
atsiimti. Tokiu būdu Kiburys 
“apstatė” apie dešimtį Kauno 
taksistų. Be to, suklastuodamas 
garantiją iš vienos krautuvės 
pavogė naują radio aparatą.

Už tuos visus patogumus da
bar Kiburys pasodintas į Kau
no kalėjimą.

Žemaitis šią vasarą virto vo
lunge—žiūri į dangų ir šaukia: 
“Dieve duok lietaus!” Tūloj baž
nyčioj vieną sekmadienį par
puolė ant kelių ir užtraukė iš 
gilumos širdies: “Dieve kara
liau, pone Abraomo, dovanok 
mums lietų . . Visą sąvaitę 
žmonės dairėsi į dangų—lietaus 
nė lašo. Kitą sekmadienį dar la
biau palinko į žemę ir dar gar
siau užtraukė. Bet lietaus ir da
bar nė lašo—dangus nerasoja ir 
tiek, i

Trečią sekmadienį “dievo ka
raliaus” nešaukė, nors čia ir la
bai pamaldūs žmonės. Ką “ma- 
čys,” sako, kad neprišauki.

Tačiau kaip ant juoko: po 
“nemaldingo” sekmadienio Bal
tija užtėškė lietaus. Kelias va
landas lietus gražiai pylė. Bet 
po to (vėl užėjo giedra arba ret
karčiais, kaip su krapylu, tai 
vienoj, tai kitoj vietoj vieną ki
tą lašą užteškia.

Dabar — liepos mėn. — lietus 
dažnesnis. Tačiau žemė sausa, 
kaip skala. Daug vietų visai be 
vandens: šuliniai ir prūdai sau
si, lyg laumės juosta būtų išgė
rusi. Neša arba veža vandenį iš 
“šaltinio” arba iš kaimyno “ne
paprastai gilaus” šulinio.

Nežiūrint čia gal kiek perdė
tos sausros, šioj Žemaitijos apy
linkėj “radzajai” vidutiniai, o 
vietomis net geri. Tą galime aiš
kinti šitaip: žiemkenčiai ir anks
čiau sėti vasarojai kritiškiau
siais momentais — krūmėjimų 
bei plaukimų—gavo lietaus. Vė
liau sėti vasarojai visur žymiai 
prastesni.

Daug blogiau su pašarais. 
Daugelio dobilai iš po žiemos 
išnyko. Vietomis nebuvo ką 
piauti. Ganyklos, pievos kai kur 
—nors su britva skųsk. Pašarų 
šiemet kitas nė trečdalio šalinės

-v
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Diiiiomatai—Viršuj (kairėj) 
Litvinovas, SSRS užsienio rei
kalų komisaras, kuris greitai 
išrišo SSRS nesusipratimus su 
Japonija Amūro salų klausi
mu. Apačioj Japonijos amba-

M,

sadorius Maskvoj Mamoru Ši- 
gemitsu. Dešinėj (viršuj) Ma
žosios Entantes lyderiai, Ju
goslavijos premjeras Stajadi- 
novič, Rumunijos užsienio rei
kalų ministeris Antonesku, 
Čekpslavakijos premjeras Ho- 
dza» ir Rumunijos premjeras 
Tataresku.

neprikraus, kaip kitais metais. 
Žemaitis, mėgstąs arklius la
biau už žmoną, dar tebeglosti- 
nėja, kaip pečius, bet labai ku
dus. Karvutes jau Senai už ra
gų tampo į turgus. Pavasarį 
siūliriėjo pusantro, du šimtu, 
dabar—šimtą, rudenį kris dar 
daugiau.

LIETUVOS KUNIGAI UŽSI
SPYRĘ IEŠKO STEBUKLŲ

“Mūsų laikraštis,” kurį leidžia 
Lietuvos kunigai, štai ką rašo 
apie Plungės “Liūrdą,” į kurį 
nesenai kunigai buvo sukvietę 
visus tamsius žemaičius ieškoti 
pagijimų:

“Per tris dienas įvyko įvairios 
rūšies mažesnių ir didesnių pa
gijimų.

“Tik čia primintina tai, kad 
tas (greičiausia kunigas—red.), 
kurs tai čia aprašo, liko labai 
sujaudintas ir apsipylė džiuge
sio ašarom, kai pamatė būrį 
žmonių grįžtant nuo grotos, ku
rie iš džiaugsmo verkė ir plojo 
rankomis, o jų tarpe mergaitė, 
besinešanti kriukius, ant kurių 
prieš valandą taip sunkiai su 
pasitikėjimu buvo atšlubavusi.

“Bus sudaryta mokytų žmo
nių (kunigų ir davatkų—red.) 
komisija, kuri ištirs tuos įvy
kius ir nuspręs, ar išgijimai pa
prasti, ar su antigamtine ypa-
tinga pagelba.”

Tai kad norit ir “stebuklai,” 
kuriuos dabar reklamuoja visi 
Lietuvos kunigai del savo biz
nio. Kaip žinoma, laike kunigų 
sušaukto Plungėje jomarko ke
letas ligonių mirė. Tą pastebė
jo ir “Lietuvos Žinios.” Prieš 
tai sujudo kunigai ir vienas ka
pucinas pylė “Lietuvos Žiniom” 
laišką, kad netiesa, o dabar 
“Mūsų Laikraštis” sekamai ra
šo:

“Tiesa, viena neišmintinga 
moteriškė atvežė savo mirštan
čią apie 12 m. mergaitę, kuri ir 
mirė. Kapucinai savo lėšomis ją 
palaidojo Plungės kapinėse.”

Tikriau pasakius, ten atvyku
sieji gydytis visi buvo neišmin
tingi, bet Lietuvos kunigai veda 
akiplėšišką propagandą už ste
buklus, kad iš to pasidarius 
gražaus pelno.

MENKI RUGIAI

Dusetų apylinkėse šiais me
tais daug menkesni rugiai, kaip 
pernai kad buvo. Pažymėtina, 
kad šiaudai nemenki, bet var
pos išrodo sužalotos, užauginu
sios tik pusę savo grūdų.

ŽENTAS UŽMUŠĘS UOŠVĮ

Vieną dieną Pilipnių kaime, 
Širvintų valsčiuje, Ukmergės 
apskrityje, rastas negyvas Ba
lys Streckis, apie 50 metų am
žiaus žmogus. Policijai buvo 
pranešta, kad Streckis virsda
mas užsigavęs ir nuo to miręs, 
bet mirties priežastį ištyrus pa
aiškėjo, kad Streckis miręs nuo 
žaizdų galvoje. Kvočiant kilo į- 
tarimas, kad Streckį primušęs 
jo žentas, žentas suimtas.

NEBLOGAS KĄSNIS

DULR žiniomis, šiais metais 
iki liepos mėnesio vidurio, į Lie
tuvą iš šiaurės Amerikos atvy
ko apie 600 lietuvių. Didesnė 
Lietuvon atvykusiųjų dalis ap
sigyveno kaime pas gimines, da
lis ilsisi kurortuose ir Kaune. 
Vidutiniškai imant, kiekvienas 
Lietuvoje išgyvena po 6 sąvai- 
tes, o kas svarbiausia, tai kiek
vienas amerikietis Lietuvon at
sivežė po 2,000 litų.

NUSIŽUDĖ DEL NEVY
KUSIOS MEILES

Praeitą kartą buvo rašyta, 
kad Pagėgių apskrity j, po trau
kiniu nusižudė 16 metų mergi
na, Galinaitė. Dabar paaiškėjo, 
kad nusižudymas įvyko del ne
pavykusios meilės. Prieš kurį 
laiką ji buvo įsimylėjusi į tūlą 
ūkininkaitį ir pas jį nuo tėvų 
pabėgusi. Bet mylimąjam mei
lė atsibodusi ir įsimylėjusią ne
laimingą mergaitę jis išvarė. 
Mergaitė grįžo pas tėvus. Bet 
tėvai už tokį “žygį” smarkiai 
apibarė. Mergaitė visų barama 
tiek susijaudino, kad nepernešu- 
si tokių smūgių nusižudė palįs- 
dama po einančiu greituoju 
traukiniu.

KAUNO SAVIVALDYBE NE
RANDA DARBO KETU

RIEMS ŠIMTAMS

Kauno miesto savivaldybės 
darbo biržoje esą įregistruota 
ir darbu neaprūpinta 260 vyrų 
ir 125 moterys, jų tarpe 42 in
teligentai bedarbiai.

Ligšioliai nenoriai iš darbo 
biržos imdavo darbininkus pra
monės įmonės ir rangovai, bet 
dabar raginami jau pradedą im

KARVE “SAMAGONO” 
NEGERIA

Kalvių apylinkėj vienas pilie
tis nusipirko 6 kilogramus cuk
raus ir laimingai krūmuose iš
sivarė 8 literius samagono, kurį 
supylė į kibirą, o patsai nuėjo 
iš namų atsinešti bonkų. Šalia 
jo ganėsi karvės, kurių viena 
priėjus paragavo iš kibiro “sa
magono,” bet jai nepatiko, tai 
visą išvertė žemėn. Šalia kibi
ro buvo šeimininko švarkas ir 
kišenėj popierinių pinigų 25 li
tai; karvė švarką su pinigais 
suėdė.

Matomas
Smulkiosios Įmones Skriaudžia 

Darbininkus

Juk jau visvien įprasta, kad 
gražiausias teorijas, o ypač ap
linkraščius, gyvenimo realybė 
supurškino į skutus. Taip ir 
darbininkų reikaluose. Yra ligo
nių kasos, įvesti draudimai, kai 
kur kompensacijos, aštuomų va
landų darbo diena . . . Bet gi
liau į mūsų socialinį gyvenimą 
žvilgterėjus pamatai, kad tie vi
si aplinkraščiai ir įstatymai kai 
kur kabo ore, kad jie darbda
vių, ypač smulkiųjų, lengvai ap
einami. Užtenka pasiteirauti Vi
daus reikalų ministerijoje, net 
pačiuose Darbo rūmuose ir jau 
gauni vaizdą, nemalonų, skaudų. 
Čia iš vieno miestelio, čia iš ki
to rašo darbininkai skundus, 
kad jie vis dar tebedirba po 14 
valandų per dieną negaudami 
nei minimalinio atlyginimo. Ne
reikia, betgi nė miestelių. Gana 
Kauno. Darbo inspektoriai ir ki
ti atatinkami' pareigūnai apvers
ti panašiais skundais aukščiau 
galvos. Po 10—100 litų nubau
džia vieną kitą įmonės sąvinin- 
ką, bet savininkai, matyt, to ne
išsigąsta. Jie daro savo, kaip da
rę. Dvi tris valandas ilgiau dar
bininkus užlaikęs įmonėje darb
davys pabaudą uždirba su pro
centu. Be to, ar visi darbinin
kai išgali pasiskųsti? Ne. Tad 
kasgi panašiom sąlygom įstengs 
sukontroliuoti visas mažytes 
Kauno dirbtuvėles, krautuvėles, 
“grožio” salionėlius, kur dirba 
vienas, du, daugiausia, penki 
darbininkai? Reikėtų 200 ins
pektorių . . . Šitokiose dirbtuvė
lėse visai neužklysta įstatymo 
lengvatos: čia darbininkai visa
pusiškai išnaudojami. Jie ir pa
siskųsti bijo, nes darbdavys iš
mes, ir po viso.

ir Nematomas Kaunas

Po Trijų Metu Plaučių Džiova

D-ro Griniaus ir kitų visuome
nininkų duomenimis, Lietuvoj 
yra labai daug sergančių plaučių 
džiova. Visi jie, pagal išgalės, 
stengiasi tų nelaimingųjų skai
čių sumažinti ir pakirsti baisią
ja! ligai šaknis, tačiau ar nebus 
tuščios pastangos? Kol Kauno 
tebegyvuos visokios skalbyklos, 
trikotažo, dirbtuvėlės, senų bal

dų fabrikai nežmoniškai išnau
doju darbininkus, džiova ne
nyks. Žaliakalny, Senamiesty, 
Laisvės alėjoj ir visur, kur tik 
akį mesi,—skalbykla, dažykla. 
Kaune jų bus per 300. Kiekvie
noj tokioj dirbtuvėlėj dirba po 
3—5 darbininkes. Kiek jos va
landų dirba, ir kiek uždirba? 
Paminėčiau firmų vardus ir net 
darbininkų pavardes su kuriais 
man teko kalbėti, bet . . .

—Tik, ponas, niekam nepasa
kok,—prašė manęs visos, su ku
riom kalbėjaus.—Ponia supyks 
ir išvarys laukan. Kurgi mes 
dirbsim? Vaikai, butas . . .

—Juk dėlto jūs pačios nukę- 
sit,—sakiau.—Kovokit už savo 
būvį drąsiau! Jūs gi įstatymai 
saugo.

—Žinom mes tas kovas. Vie
nos ne per senai pasiskundė tai 
ir išėjo į gatvę. Šeimininkas pa
baudą sumokėjo, bet tuojau iš
rado priežastį. Biesai žino, iš 
kur ištraukė nuo proso pageltu
sias staltieses ir be jokių pa
garsėjusių kompensacijų “išpra- 
vodijo.” Tik, susimildamas, ma
no pavardės nepažymėk!

Ši moteriškė dirba senamies
čio rajone, skalbykloje ir val
gykloje, o tos įmonės savinin
kais yra viena labdaringa orga
nizacija.

—Tai kiek gi per dieną už
dirbi ?

—Ogi, du litu. Dirbu nuo aš- 
tuonių iki dešimts, o jei yra eks
tra darbas, tai ir į namus nu- 
sinešu. (

—Na, juk skalbyklas anks
čiau uždaro?

—Uždaro, ponas, duris, bet 
ne skalbyklas,—nusišypso mote
riškė.

—Tai permažai . . .
—Kas to nežino . . . Amžinai 

galva sugaruota, rankų negali 
pajudinti. Nesenai buvau nuėju
si pas daktarą. Šoną vis diegė, 
diegė, naktim prakaituot pradė
jau « . . Ir pasakė daktaras: 
džiova! Norėjau pamesti, bet 
vienur ėjau, kitur—durys užda
rytoj. Nėra darbo. Ot džiūsiu 
kol sudžiūsiu ... /

Moteriškė apsiverkė. #
—Per tris metus kiek aš iš- 

prosinau kietų apikaklių kiek iš
valiau balinių suknelių! . . Ir ap
siašarodavau dirbdama ne kar

tą. Gyvena, maniau, žmonės ne 
taip, kaip aš, vargšė. Balius ap
lanko, atšoka, šilkinius baltinius 
dėvi. O tu, žmogus, nuo pat jau
nystės trink ir trink . . . Dar kai 
vyras daugiau uždirbdavo ... O 
dabar? Vasarą šiek tiek dirba, 
o žiema, bedarbis . . .

i 
Tamstos Duktė Negabi

Perėjau “Litekso” audinių 
fabriką, po to skudurų ekspor- 
tininkų Giršos Šteino ir kitas į- 
mones bei . . . landynes. Ar ver
ta aprašinėti, koks gali būti oras 
skudurų sandėliuose ir kitose 
panašiose įstaigose, arba kiek 
ten uždirba. Pavyzdžiui, skudu
rų eksportininkai darbininkams 
mokėjo po 3.45 litus už darbo 
dieną, bet ir dar norėjo sumažin
ti. Gerai dar, kad to sumažini
mo Vidaus reikalų ministerija 
nepatvirtino.

—Kas mėnuo vis arčiau džio
vos—skundėsi panašių įmonių 
darbininkai.

O kai aš nuėjau į vieną Luk
šio gatvėje esančią geležinių ra
kandų dirbtutuvėlę, tai tiesiog 
išsigandau. Negaliu susilaikyti 
jos patalpų neaprašęs. Įsivaiz
duokit drėgną ir be langų po
žemį. Vienintelis langelis—tai iš 
gatvės, grotom išpintas. Pro jį 
ne tiek oro įeina, kiek praeiviai 
numeta darbininkams ant gal
vos nuorūkų arba tiesiog ap- 
spiauna! . . . Mačiau tik tris 
darbininkus. Gal jų ten ir dau
giau, nes savininkas buvo labai 
nepatenkintas mano vizitu ir pa
sikalbėjimus trukdė.

—Ripke . . . Kokia čia Ripkė. 
Mes mažai uždirban ir viskas. 
Duokit man kapitalą mes mo
kėsim daugiau.

—Argi tokiose sąlygose 2.50 
litų per dieną užtenka?—sakau.

—Atsiprašom. Mes mokam ir 
dešimt. Mes dirbam akord!

Tik po pietų teko man su vie
nu darbininku kiek išsišnekėti:

—Biesai žino, kiek tas savi
ninkas uždirba, bet mums moka 
mažai. Lovas dažome, primusus 
taisome . . . Visko ir “neišrokuo- 
si.” Uždirbam gi ašaras. Kas iš 
to, kad pasiskųsi. Dirbtuvėlę už
darys, o mes—šunį} lodyti. Ta
čiau blogiausia su mokiniais. 
Atsiranda tokių kvailių, kurie

Ruoškimės KVK Rinkimams

Kadangi jau netoli du metai, 
kaip veikia dabartinis ALDLD 
Kanados Veikiantis Komitetas, 
o 1935 metais atsibuvusio kuo
pų suvažiavimo nutarta, kad jis 
būtų renkamas dviejiems me
tams, tai šiemet pripuola kiti 
rinkimai. Kanados Veikiantis 
Komitetas apsvarstė rinkimų 
klausimą ir nutarė, kad rinki
mai pasibaigtų su gruodžio mė
nesiu. Kaip žinoma, pirmiausia 
turi įvykti nominacijos, kurios 
turi pasibaigti iki 15 spalių, o 
du mėnesiai pasiliks rinkimams. 
Per tą laiką visose kuopose 
kiekvienas narys pareikš savo 
nuomonę už kiekvieną į KVK 
statomą kandidatą, ar jis tin
kamas toms pareigoms eiti, ar 
ne.

Dabartinis ALDLD Kanados 
Veikiantis Komitetas susidėjo 
iš torontiečių, tačiau paskutinia
me KVK posėdyje buvo plačiai 
diskusuota, iš kurių kuopų na
rių turės susidaryti sekantis 
KVK, ir prieita išvados, kad 
geriausia būtų jį išrinkti iš 
montrealiečių. Tam yra net ke
lios priežastys.

Pirma, tai kad montrealiečiai 
savo darbais yra įrodę, jog jie 
gali vadovauti visam Kanados 
lietuvių judėjimui, kuris daugu- 
moj atliekamas per ALDLD 

į panašias dirbtuvėles atveda 
vaikus amato mokytis. Darbda
vys žino, kaip išsisukti, jaunuo
lius priima. Ir pirmą mėnesį jis 
nieko nemoka, kitą ... O kai 
vyrukas jau šį tą gali padirbėti, 
tai savininkas grąžina jį tėvams. 
“Jūsų berniukas negabus . . .” 
Suprantat koks reikalas? Toki 
nepilnamečiai, besikeisdami, vis 
šį tą padaro, o kai jau reikia 
mokėti, ateina kiti.

Daugiausia betgi, kaip paty
riau, mokinius išnaudoja viso
kios mezgyklos ir “grožio Balio
nai.” Darbininkų dukterys daž
niausia mokosi siūti arba skver
biasi į kirpyklas. Kadangi na
muos siūdamos šiais laikais ne 
ką pelnosi, tai stengiasi įsi
sprausti į salionus arba į dides
nes siuvyklas. Kiek jos uždir
ba? Laisvės alėjoje yra keletas 
taip vadinamų salionų. Nuo ry
to iki vėlaus vakaro tos siuvė
jos dūzgia mašinom ir daugiau 
kaip 3 litus per dieną neuždirba. 
Tai centre. O mažesnėse gatve
lėse siuvyklų savininkės priima 
mokines, o paskui jas atlei
džia . . .

—Visus metus mano duktė 
siuvo sukneles. O kai paprašė, 
kad pakeltų atlyginimą, tai sa
vininkė piktai atšovė: “Tamstos 
duktė negabi, man jos neberei
kia,”—skundėsi darbininkės mo
tina, po Senamiestį vaikščioda
ma.

Kas Toji Ligonių Kasa?

Štai trumpas pasikalbėjimas 
su viena užkandinės tarnauto
ja. Užkandinė—gale Laisvės a- 
lėjos, privatiška.

—Kelinti metai tamsta dirbi?
—Kur, ar šitoj užkandinėj?
—Taip.
—Ketvirti. Anksčiau dirbau 

N. restorane. Daugiau uždirb
davau . . .

—Del ko gi perėjai čia?
—Šeimininkas išvarė.
—Už ką?
—Et, ilga pasaka . . .
—Kiek gi čia algos gauni?
—25 litus.
—Tiktai? Turbūt, su maistu?
—Ne, už maistą išskaito. Jei 

gamintumėm pietus, tai gal kaip 
nors . . .

—Gal bent pas šeimininkus 
nakvoji?

—Ne, aš gyvenu su tėvais.
O į Ligonių kasą ar esi įra

šyta?
—O kas ta ligonių kasa?
—Tamsta juokauji! Kaip ga

lima nežinoti, kas yra ligonių 
kasa?

—Gal ir žinau, bet nesu įra
šyta. Juk mano darbdavys vi
siems sako, kad aš esu našlai
tė, priglaustinė, o kai reikia,—ir 
giminaitė. Darbdaviui išsimoka 
į ligonių kasą įrašyti, o man, 
sako, ne . . .

—Nejaugi iš tų 25 litų gali 
pragyventi ?

—Ot gyvenu, ir tiek. Kai ra
siu bernužėlį, ištekėsiu, — tar
nauti nebereikės.

Atsisėdau prie staliuko ir šį 
tą pasižymėjau. Mergaite nusi
gando.

—Tamsta, turbūt į gazietas 
rašysi? Pražudysi mane. Jeigu 
ateis manęs klausinėti, tai pa
sakysiu: aš melavau!

—Zose!—piktai šūktelėjo šei
mininkas,—bėk į skiepą grieti
nės atnešti.

—Tik nerašykit!—sušnibždo 
ir nubėgo. -“-h -

Jonas Ripka

(“L. Ž.”)_

Reikalai
kuopas.

Antra, montrealiečiai prie 
vietos turi net tris ALDLD kuo
pas, tai ir darbas būtų daug pa- 
sekmingesnis.

Trečia priežastis, tai ALDLD 
organizatorius yra montrealie- 
tis, kuris galės pilną laiką dirb
ti organizacinį darbą. Jo ran
kose esant visų ALDLD kuopų 
vadovybei, daug pasekmingiau 
galės atlikti organizacines už
duotis.

Tad dabartinio KVK nuomo
ne, kad daug pasekmingesnis 
veikimas būtų, jei sekantis KVK 
susidėtų iš montrealiečių, į kurį 
įeitų ir apmokamas organizato
rius. Todėl visoms kuopoms pa
tiekiame šį klausimą apdisku- 
suoti ir greitu laiku suteikti sa
vo nuomones. Jei sutiksite su 
KVK nuomone, tai. neatidėlio- 
jančiai galite nominuoti į Kana
dos Veikiantį Komitetą drau
gus ir drauges iš Montrealo 
kuopų.

Rinkimai, kaip ir buvusieji, 
Įvyks referendumu: pirma viso
se kuopose privalo būt nominuo
jami kandidatai, o paskui jie 
padėti ant blankų ir už juos 
kiekvienos kuopos susirinkime 
paduodami balsai. Tas viskas 
turi baigtis iki vidurio gruodžio 
mėnesio.

Tad tokia dabartinio ALDLD 
Kanados Veikiančio Kom. nuo
monė link ateinančių rinkiųių. 
Manoma, kad kiekviena kuopa 
imsite domėn šį klausimą ir pa- 
reikšite savo nuomones. Pagei
daujama, kad šis klausimas bū
tų išspręstas pirmiausia pasitai- 
kančiuos kuopų susirinkimuos.

Manome, kad ir ALDLD Cent
ro Komitetas supras šį reikalą 
ir nebus priešingas, kad Kana
dos Veikiantį Komitetą sudary
tų montrealiečiai draugai ir 
draugės.

Organizacinio Fondo Vajus

Tenka pastebėti, kad organi
zacinio fondo vajus praėjo ne
blogai, kvota išpildyta, bet ga
lutinų davinių neturime, nes dar 
ne visos kuopos yra grąžinę au
kų rinkimų blankas. Tad krei
piamės į visas kuopas, kad iki 
pabaigai rugpiūčio būtų sugrą
žintos visos blankos. Tada pa
skelbsime visus vajaus rezulta
tus. Dabar tenka priminti, kad 
organizacinio fondo kėlime dau
giausia pasidarbavo montrealie
čiai, sukeldami net $357.60, o ki
tos kuopos apie $160.00. Gavę 
blankas paskelbsime visas va
jaus smulkmenas.

Užgiriam Organizatoriaus 
Atsišaukimą

Praeitam Liaudies Balso nu
meryje tilpo organizatoriaus, 
draugo K. Kilikevičiaus, atsi
šaukimas, kuriame jis iškėlė 
1935 metais atsibuvusio kuopų 
suvažiavimo obalsį, kad Kana
doje ALDLD reikalinga pada
ryti tūkstantine organizacija. Į 
šį klausimą negalima žiūrėti, 
kaipo į paprastą frazę, bet rei
kia pasistengti, kad to atsiekti. 
Juk niekam nepaslaptis, kad ši 
organizacija tarp Kanados. lie
tuvių atliko milžiniškas užduo
tis. Skleisdama revoliucinę ap- 
švietą, tūkstančius lietuvių pa
darė žmonijos reikalų gynėjais. 
Jei ne ši organizacija, tai šian
dien neturėtume Kanadoje to 
nuoširdaus lietuvių judėjimo, 
kuris gina Lietuvos, Ispanijos 
ir Kanados darbininkų demo
kratiškas teises ir kovoja už 
darbininkų klases būvio pageri
nimą.

Tai ne tušti pasigyrimai, bet 
faktai. Parkaitykime draugo E. 
Zdanio laišką iš Ispanijos. Jis 
aiškiai pasako, kad jam tą su
pratimą davė ne kas kitas, o 
tik ALDLD organizacija, be- 
skleisdama revoliucinę apšvie- 
tą. šalę to, šimtai Kanados lie
tuvių sudėjo šimtus dolerių gy
nimui Ispanijos liaudies teisių. 
Jie ir tą supratimą gavo irgi ne 
iš kur kitur, o tik iš ALDLD 
organizacijos ir revoliucinės 
spaudos, kurią auklėja ALDLD. 
Draugo Zdanio balsas, tai šim
tų Kanados lietuvių balsas. Di
delė dauguma pasakytų, kad 
kaip Ispanijos liaudžiai ginti, 
taip ir kitais kilniais reikalais 
rūpintis išmokino ALDLD.

Šiandien labai plačiai reaguo
jama į kilnius klausimus ir jų 
vystymą, o mažai reaguojama į 
vystymą tos organizacijos, kuri 
užžiebė tą kilnią dvasią. Juk 
nieko negali būt prakilnesnio, 
kaip prigulėjimas prie tos or
ganizacijos, kuri gimdo kovoto
jus už žmonijos reikalus. Visi 
trys draugai išvykę Ispanijon 
yra ALDLD nariai ir per ją įga
vę tą klasinį supratimą.

Šiandien, kur tik nepasisuk
sime tarp Kanados lietuvių, vi
sur girdėsime susirūpinimą Is
panijos liaudies likimu; kiekvie- 

(Nukelta į 6-tą puslapį)
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Laiškas Iš Ispanijos !
Sveiki Mieli Draugai!

Į
Štai keli žodžiai, kuriuos jums i 

bus malonu paskaityti:
Mudu su draugu Alksniu pa

siekėm savo tikslą ir jau ran- Į 
dainės vietoj. Esame labai sma-i 
gūs ir linksmi, kad gerai pavy
ko. Kur tik nuvažiavom ar ėjo
me, visur užtikome žmones p 1- 
nus entuziazmo ir pasiryžipic. j 
kad pergalė bus mūsų pusėje. 
Tai tikra tiesa ir kitaip būti ne
gali. Darbininkai privalo viską 
pergalėti, nes tai jų pareiga.

būti:

besimokindami mokslo, kuris Į 
mums labai reikalingas. O dau-, 
giau neturiu naujienų, nes dar' 
nesusipažinęs su šio krašto ap-, 
linkybčmis. Vieną ką galiu pa
sakyti. kad yra labai puiki ša
lis. Čia auga visokie vaisme
džiai, apelsinai, vynuogės ir ki
ti.

Kelionėj išbuvome ištisą mė
nesį laiko. Buvome sustoję Pa
ryžiuje, tad atsilankėme ir pa
saulinėj parodoj, kuri gana įdo
mi.

Esu dėkingas Amerikos Lie-zklIlCl InUb LulU” 
darbininko obalsiu tuvių Darbininkų Literatūros 

būti: “Lai Gyvuoja Draugijai, darbininkiškai spau- 
!” dai, kad suteikė del manęs
kiek galėjom, tai i|tie- mokslo, jog reikia kovoti už 

proletarišką ranką Is- žmonijos ateitį ir laisvę; tiems, 
darbininkų pagelbai, bet ' 

ne viskas. Prašome ir jus, 
idėjos draugai, kuriuos sąžinė 
prie to veda, nors paramomis iš
tiesti jiems savo ranką, nes 
kiekvienas jūsų paaukuotas 
centas užduoda fašizmui smūgį.

Mieli draugai, jei galite,, tai 
būkite tiek geri, prisiųskite 
mums darbininkiškos literatu-

kurie įkūrė tą mokslą ir skiepi
ja tą mokslą j kitus tūkstančius 
darbininkų.

Su proletariškais linkėjimais, 
Edvardas Zdanis

nėj ir narys generalės darbinin
kų unijos. “Durango mieste e- 
santieji namai, kuriuose mes gy
venome,” pasakojo ji, “randasi 
priemiesčio pakraštyje, nuo jų 
visokios slėptuvės toli, tai lai
ke oro puolimų mes niekur ne
bėgdavome iš namų. Be to, žmo
nės manė, kad miesto pakraš
čiuose daug lengviau pabėgti 
nuo fašistų bombų, tai ir bego 
į priemiesčius. Pamatę fašistai 
nusileido žemiau ir šaudė į bė
gančius iš kulkosvaidžių. Kada 
orlaivis vejasi jus, jūs turite pa
sislėpti kur griovyje arba pulti 
ant žemės ir gulėti be jokių pa
sijudinimų. Tai tik tokie būdai 
apsisaugoti nuo mirties. Daug 
žmonių bėgo linkui mūsų namų, 
bet jie tapo iškirsti iš orlaivių. 
Netoli mūsų namų radosi ir 
šventos Zuzanos vienuolynas. Jį 
irgi orlaiviai subombardavo ir 
išmušė daug minyškų.”

Nuo Redakcijos: Šis laiškas 
rašytas apie penkios sąvaitės 
atgal. Per tą laiką gal jau ir ga
vo Liaudies Balsą ir Laisvę. Bet

• kad 
draugams kartas nuo karto rei
kalinga pasiųsti paramos. No
rintieji bent ką asmeniniai drau-

Du šimtai Neturi Septynių 
Metų Amžiaus

mums uarDininKibKOb iiLeraLU- vo luiauciies uaiscj, n luaib1 
ros, nes pas mus jos trūkumas, draugai privalo atminti, 
iš niekur negauname.

Mūsų eilėse randasi ir pir
miau iš Kanados atvykęs lietu- 
vis-draugas. Šiuo laikotarpiu 
daugiausia laiko praleidžiame

A č i uojame Pasidarbavu
siems Org. Fondo Kėlime

LETHBRIDGE. — Mes ALD 
LD 69 kuopa išreiškiame padė
kos žodį Algirdui Grinkui ir 
Marytei Stabingaitei už jų di
delį pasidarbavimą organizaci
nio fondo kėlime, kad jiedu į- 
vertino šį svarbų darbą ir pasi
darbavo vajuje.

Taipgi tariame padėkos žodį 
visiems aukavusiems draugams 
bei draugėms ir kviečiame ir 
ateityje remti darbininkų kla
sės veikimą ir stiprinti ją del 
išsiliupsavimo iš kapitalistinio 
jungo.

Kuopos Valdyba

Atrodo, Kad Visai Berei
kalingi Činšai

Nors negražu kištis į kitų rei
kalus, tačiau tenka tarti kele
tą žodžių Toronto lietuvių so
cialistų tarpusaviu nesusiprati
mų klausimu, nes. pasirodo 
ženklų, kad norima tuos nesusi
pratimus išnaudoti apkaltinimui 
komunistų. Pavyzdžiui, Fran
ces Naujienose rašo, kad “iš ša
lies žiūrint, atrodo, kad tas vis
kas buvo gražiai sugalvota iš 
anksto, kad toje kuopoje kelti 
suirutę.” Kadangi Petravičius, 
kuris dabar taip smarkiai ata
kuojamas per Naujienas, buvo w 
nekartą išsitaręs prielankiai ko
munistams, tai gali kiekvienas 
suprasti, kad Frances turi min
tyje tą, jog komunistai Petra
vičių atsiuntė pas socialistus su
irutės kėlimui.

Pažiūrėkime, kas gi kaltas del 
tų ginčų tarp socialistų kuope
lės ir Petravičiaus?

Kas liečia komunistus, jie ne
gali būti tame kaltinami. Fren- 
zelis ir kiti, kurie dalyvavo pir
muose pasitarimuose tarp ko
munistų ir socialistų, gali pa
tvirtinti, kad komunistai kelis 
kartus patarė jiems sutverti so
cialistų grupelę, jei negali veik
ti kitos 'organizacijos vardu. Jei 
komunistams būtų rūpėję kenk
ti socialistams, tai kam jiems 
reikėjo patarti organizuoti so
cialistų kuopelę?

Komunistai patarė socialis
tams organizuotis tuo suprati
mu, kad būdami organizuoti ga
lės aktyviau dalyvauti lietuvių 
liaudies judėjime, ypatingai to
kiame atsitikime, kada jie skun
dėsi, jog SLA kuopa nepolitinė 
organizacija ir nenori dėtis nei 
prie jokio politinio veikimo. Ir 
jie neklydo, šiandien visi mato
me, kad socialistinės minties 
draugai ir draugės daug akty
viau prisideda prie bendro liau
dies judėjimo, prie paramos Is
panijos liaudžiai.

Todėl priežasties tų tarpusa
viu nesusipratimų reikia ieško
ti pačių socialistų darbuose. Ir 
ji labai aiški. Taipgi, reikia pri
durti, ji labai menka. Ji buvo 
neužtektina, kad atstumti Pet
ravičių nuo savo kuopos ir da
bar vesti tokias plačias disku
sijas.

Reikėjo gi versti Petravičių 
atšaukti tą, ką jis pasakė lietu
vių susirinkime, būtent, jog So
vietų Sąjungoj daugiau demo
kratijos, negu kur kitur? Jis 
tuomet daugiau teisybės pasa
kė, negu stodamas į socialistų 
kuopą, kada jis sakė, jog “Ru
sijos darbininkų kraujas upe
liais liejasi,” kaip kad paduoda 
J. Jokubynas Naujienose. Tei
sybė, nereikėjo jam su tuo kiš
tis tenai, bet ar tai jau buvo pa
kankama prižastis užpuolimui 
ant žmogaus.

Aš neimsiu ginti Petravičių, 
jis mėtėsi iš vienos vietos į kitą 
veik visą laiką. Buvo prisira
šęs prie ALDLD, išstojęs, vėl 
kovojęs prieš komunistus, o 
paskui vėl užgyręs, o ant galo 
paskelbęs, kad “Rusijos darbi
ninkų kraujas liejasi upeliais.”

Draugams socialistams teks 
daug nukentėti del tokios pa
giežos sovietams ir komunis
tams. Del jos nukentėjo CCF. 
CCF irgi su visom keturiom ap
kabino tuos asmenis, kurie atė
jo jai talkon kovai prieš Sovie
tų valdžią, baudžiančią trockis- 
tinius fašizmo agentus, o visu 
įdūkimu mete laukan tuos, ku
rie simpatizavo Sovietų Sąjun
gai ir suvienytam frontui. Bet 
tokia jos taktika suėdė ją.

Kaip jau pradžioj sakiau, ne
gražu kištis į kitų reikalus, ne
smagu barti kitus, bet negalima 
užtylėti, kada matai savus tau
tiečius keliant ginčus spaudoj 
visai be pamato, atakuojant as
menis už teisybės pasakymą.

J. Yla ,

“Aurora, kur randasi jūsų 
motina?”

“Mama, 11 metų amžiaus se
sutė ir dešimties metų amžiaus 
broliukas pasiliko Bilbao mieste. 
Jie visi serga, negalėjo keliauti, 
tad išsiuntė tik mane.”

Didesnė pusė šių vaikų netu
ri dešimties metų, o iš jų 200 
dar nesukakę septynerių metų. 
Nekurie vaikai beveik sudaro 
visas šeimynas. Pavyzdžiui, tarp 
jų šešios sesutės iš Domingo, jų 
amžius nuo šešių iki keturioli
kos metų. Keturi iš Lisundia 
broliai, kurių amžius nuo septy
nių iki dvylikos metų. Tai vis 
darbininkų, smulkiosios buržu
azijos ii’ kunigų vaikai, kuriu 
tėvai kovoja už baskų šalies 
nepriklausomybę ir ginasi nuo 
vokiško ir itališko imperializ
mo.

“Aš Noriu Būt Lakūnu”
“Neverk, Miguel! Geriau tu 

mums pasakyk, kuo nori būti, 
kada užaugsi?”

Vaikas per krintančias aša
ras metė žvilgsnį į mane ir ne
svyruojančiai atsakė: “Lakūnu. 
Nes tik juo būdamas galėsiu 
atkeršyti fašistams!”

Paulino Garcia Olaskaoga, 13 
metų amžiaus vaikas iš Sestao, 
neverkė kada kalbėjosi su ma
nim. Jis komunisto, metalo dar
bininko sūnus. Jo tėvas žuvo 
mūšiuose balandžio mėnesyje. 
Mėlynakis, šviesiaplaukis Pauli
no (baskiečių yra daug šviesia
plaukių) , džiaugėsi atsilankęs 
į Sovietų Sąjungą. “Ši šalis 
yra laiminga,” jis pareiškė. “Aš 
noriu tapti lakūnu ar inžinie
rium.” Tačiau garlaiviui 
jus Leningrado uoste, 
aš jį karčiai verkiantį.

“Kas atsitiko?”
“Taip . . .” verkšleno

no, “mano tėvas buvo komunis
tas; jis žuvo fronte, o aš nepa
dėtas ant komunistų vaikų są
rašo. Mano tėvas buvo komunis
tas ir aš noriu būt komunistas.”

"Paulino,” jį raminau, “kai 
kur buvo padaryta klaida, bet 
ji bus ištaisyta. Jei tu esi komu
nistas, neprivalai verkti. Susi- 
valdykie; privalai studijuoti ir 
tik tada galėsi atkeršyti už savo 
tėvą ir visą baskų tautą!”

Vaikas sukoncentravo visas 
savo jėgas, drąsiai pakėlė aukš
tyn galvą, nušvito ašaromis su
vilgytos akys, iškėlė aukštyn 
kietai sugniaužtą kumštį 
sakė:

“Salud!”
Paulino atkeršys už 

tūkstančius atplėštų nuo 
Paulinų, Miguelsų, ir Josų, ku
rie dabar randasi kitose šalyse.

Viršuj, kairėj, Bilbao miesto 
gatvė, pilna Italijos tankų;

jos ir Vokietijos orlaivių bom
bų. Apačioj—Ispanijos vaiku
čiai Sovietų Sąjungoj, kurių 
Sovietų Sąjunga priglaudė ke
lis tūkstančius.

gamš pasiųsti, kreipkitės į Liau- !. dešinėj, namai sugriauti Italė
dies Balsą.

KEISTUTIS MICHELSONAS PUIKIAI NUMASKAVO 
LIETUVOS TAUTININKŲ VEIKIMU

Rašo: B. Minios t

FAŠISTŲ BRUTAUŠKUMAI BASKŲ VAIKAMS 
PASILIKO ATMINTIMI

MONTREAL, Rugpiūčio 1 d. i žmones. Pranešė linksmą žinią, 
—Kanados Lietuvių Komiteto ’ " 
Lietuvos Liaudžiai Ginti vado
vybėje suruoštose vienų metų 
sukaktuvėse nuo atsibuvusio 
Kanados Lietuvių Kongreso, at
kviestas Montrealan kalbėti d. 
Keistutis Michelsonas puikiai 
atliko savo uždavinį numaska- 
vime Lietuvos tautininkų-fašis- 
tų.

Komiteto pirmininkui d. Z. 
Janauskui atidarius sukaktuvių 
parengimą, sekretoriui d. J. Le- 
sevičiui išdavus metinį KLKLLG 
ir Kanados lietuvių veikimo ra
portą, gražiai padainavus kvar
tetui dd. B. Janauskienei, A. Ki
sielienei, S. Minotaitei ir E. Pet
rauskienei, buvo pakviestas 
svečias d. Keistutis Michelsonas 
kalbėti. Kalbėtojas publikos su
tiktas rankų plojimu. Na, ir ne
apsiriko taip sveikindami jauną, 
pilną energijos ir daug žadantį 
priešfašistinį kovotoją.

Kalbėtojas pradėjo dėstyti 
Lietuvos valdžioje e- 
samų tautininkų darbelius nuo 
Lietuvos nepriklausomybės kū
rimosi laikų. Dokumentaliai įro
dinėjo, kaip besikuriant Lietu
vos Nepriklausomai Respublikai j r.UI, apUx cuiumų ucud3 n a- 

dabartinis “tautos vadas” per merikos fašistuojančių organi- 
kelis kartus ruošėsi Lietuvą j"""?'“ 
parduoti arba ant jos žmonių 
sprando užkarti importuotą ka
ralių. To išvadoje pareiškė: , 
“Nors A. Smetona skelbiasi tau- j šistinius agentus, jei jie kada ‘nn im/lia lAO /T X 70 IriC’L'i nnTTr, IrviiiTii

kad visos progresyvės ir libera
linės Lietuvos organizacijos ir 
žymūs visuomenės veikėjai su
darė suvienyto fronto organiza
ciją “Liaudies Pagelbą,” kurios 
vyriausias tikslas kovoti už de
mokratines liaudies teises, už 
atsteigimą demokratijos Lietu
voje.

Plačiai aiškino ir dokumen
tais įrodinėjo, kaip Lietuvoje 
naikinamos kultūrinės organiza
cijos. Pavyzdžiu paėmė Lietu
vos Jaunimo Sąjungos organi
zaciją, kuri buvo ne tik užda
ryta, bet ir jos turtą fašistai 
pasigrobė. “Dabartinės fašisti
nės organizacijos, kuriosna prie
varta suveja dalį Lietuvos jau
nimo ir palaiko juos durtuvo pa- 
gelba pavergime,” pareiškė kal
bėtojas “yra įrankiai auklėti 
fašistus, darbo žmonių skerdi
kus.” Atžymėjo ir tą faktą, kad 
Lietuvos žmonės, nors pože
miuose, bet vysto veikimą, nuo 
kurio neatsilieka ir jaunuome
nė, kuri šiandien Lietuvoje la
biausiai pavergta.

Gražiai papasakojo kalbėto
jas Smetonos atsiųstų Ameri
kon “sportininkų” bėdas ir A-

nijon, kur jie pastatomi žudy
ti nieko neprasikaltusius Ispa
nijos motinų sūnus, dukteris, 
senelius, kūdikius ir griauti šą
li- ,

Draugo Keistučio Michelsono 
prakalba, pasakyta apie 500 
Montrealo lietuvių, liekasi svar
bia ir neužmirštama visiems 
laisvės ir geresnio gyvenimo sie
kiams darbo žmonėms.

K. Kilikevičius

SDKLSPD CK 3-jy Mėn 
Finansinis Raportas

Pajamos

Balandžio mėnesio 
Gegužės mėnesio 
Birželio mėnesio

Viso pajamų

Išlaidos
Balandžio mėnesio 
Gegužės mėnesio 
Birželio mėnesio

Viso išlaidų

$ 510.02
408.40
379.20

$1297.62

$ 673.80
338.00
445.27

$1457.67

zacijų “pelną” iš tų sportininkų 
maršrutavimo. Iš to kanadiečiai 
pasimokino ir mes dar geriau 
mokėsime pasitikti Lietuvos fa-

Pajamų per 3 m. buvo $1297.62
Išlaidų per 3 m. buvo $1457.07

Nedateklius $ 159.45

tos vadu, bet jis visuomet buvo 
ir yra Lietuvos pardavikaš ir jos 
liaudies pavergėjas.”

Lietuvos valstiečių ir darbi
ninkų rolę Lietuvos Nepriklau
somybės atgavime puikiai nu
piešė. Kalbėtojas nurodė, ko 
Lietuvos liaudis tikėjosi iš ne
priklausomos Lietuvos, kaip ji 
energingai kovojo ir dabar ko
voja prieš Lietuvos pardavikus, 
A. Smetoną ir jo tautininkų-fa- 
šistų partiją. Puikiai įvertino 
Lietuvos valstiečių kovas 1935 
metais ir atatinkamai pasmerkė 
Lietuvos smogininkus, kurie 
tiesos, laisvės, teisių ir žmoniš
kesnio gyvenimo reikalauja, o 
juos už tai grūda į kalėjimus ir 
žudo. Kaip užsienyje, ypatingai 
Amerikoje, atsiųsti Smetonos 
fašistiniai agentai išniekina ir 
prakeikia nieko nekaltus, tik |

nors bandys kišti savo kruvi
nus šnipus į Kanados lietuvių 
tarpą.

Įsigalėjusių fašistinių valsty
bių darbus Etiopijoj ir dabar 
Ispanijoje vaizdžiai apipiešė. 
Kartu pranešė, kad seniausioje 
fašistinėje šalyje Italijoje pra
sideda protesto bruzdėjimas 
prieš siuntimą Ispanijon italų. 
Vokietijoje tas pats. Fašistinių 
šalių liaudis įsibanguoja kovoms 
prieš mirtiną visos žmonijos ir 
taikos priešą fašizmą. Jiems pa
deda veikime demokratinių ša
lių darbo žmonės ir doresni pro
fesionalai. Baigdamas paskaitė 
širdį veriantį atsišaukimą į Ita
lijos ir Vokietijos motinas, ku
rių sūnai siunčiami Ispanijon. 
Atsišaukimas parašytas Londo
no progresyvio majoro. Jis šau
kia motinas sukilti ir protestuo-

tiesos - reikalaujančius Lietuvos ti prieš siuntimą jų sūnų Ispa-

Kovo
Per 3

D-jos

31 d. buvo 
mėn. nupuolė

pinigų randasi

Fondu Stovis

Pašalpos fondas
Pomirtinės fondas
Atsargos fondas
Apšvietos fondas

Visuose fonduose

$5735.07
159.45

$5575.62

$2162.28
3173.93

153.60
85.81

$5575.62

Kontrolė:
P. Pajuodis
J. Kevėža

Kanados Veikiančio Komiteto 
sekretorius draugas M. Guoba 
gavo laišką nuo Kanados Ko
munistų Partijos Centro Komi
teto, kuriame ALDLD užkvie- 
čiama atsiųsti brolišką delegatą 
į partijos konvenciją, kuri pra
sidės spalių mėn. pradžioj.

Septintą valandą vakare mū
sų motorinė valtis apsistojo Fi
nų įlankoj prie francūzų laivo 
Santaille, kuris atvežė penkioli
ka šimtų baskų vaikų. Vaikai 
susispietę ant denio, kad pasi
tikti pirmą Sovietų laivą, pasi
tikusį juos. Per visas laivo už
tvarų skyles matėsi jaunuolių 
galvos ir sugniaužtos kumštys. 
šių laibų, mažų rankų susikon
centravimas ant milžiniško laivo 
užpakalio pasidaro neužmiršta
mu.

Iš šimtų jaunuolių vaikiškų 
krūtinių išsiveržė balsai: “Viva 
Russia Sovietica! “Viva Stalin!” 
Kada motorinė valtis prisiartino 
prie garlaivio, vaikai uždainavo 
Internacionalą ir baskų šalies 
himną. Mažos rankos laikė po 
mažą vėliavėlę, ant kurių buvo 
išpaišyta po kūjį ir piautuvą. 
Tai armija penkiolikos šimtų 
jaunuolių, atplėštų nuo tėvų, gi
minių ir draugų. Jų amžius nuo 
keturių metų iki keturiolikai

Apdarai apdriskę ir nusidėvėję. 
Apskurę ir jų “bagažai.” Lai
vui artinantis prie Leningrado, 
mažieji pabėgėliai pradėjo rink
ti savo daiktelius.

Daugelyje atsitikimų, jų “ba
gažai” susidėjo iš storų, namie 
išauštų maišų, kurie užrišami 
šniūrais. Nekurtuose maišuose 
turėjo po apatinius baltinius, 
tačiau tik po vieną pamainą, ir 
kitus daiktelius. Ypatingai ma
žesnieji vaikai paskutiniam mo
mente pasigriebę ir savo žais
lus. Viena mažutė mergaitė sun
kiai vilko paskui save juodą, su 
didelėmis akimis lėlę, tai visa 
atmintis apie jos namus ir mo
tutę . . .

Penkis Kartus Bombardavimo 
Ugnyje

' metų.
Motorinėj valtyj mės buvom 

30 žmonių: patyrę jūrininkai, 
rubežiaus sargai, keletas užsi
grūdinusių bolševikų, bet mums 
teko pergyventi didelių sunku
mų, beslepiant savo susijaudini
mą. I

Mes užėjome ant garlaivio. 
Penkiolika šimtų mažųjų baskų 
pabėgėlių apsupo mus. Jų vei
dai skausmo suspausti, sunykę, 
juodose akyse pilna liūdesio ir 
nusiminimo. Jų akyse matėsi 
pergyventų žiaurumų ir gai
lesčio žymės. Išrodo, kad ne vai
kų skaisčiosios akys, nes ir su
augusiųjų žmonių akys išduoda 
skaistesnius žvilgsnius.

Del šių kūdikių, ką jie pergy
veno ir mate, kiekvienas turi su
drebėti iki gilumai širdies. Fa
šistinių orlaivių užpuolimai ant 
jų miestų, šaudymai iš kulkos
vaidžių'į moteris ir vaikus, 'šių 
mažučių atmintyje pasiliks per 
visą, jų gyvenimą.

Anglijos orlaiviui lekiant per 
Anglijoje esančią baskų vaikų i 
prieglaudą, šiuose mažučiuose 
kilo panika. Kaip tik išgirdo jie 
orlaivio motoro umzdimą, vaiku
čiai metėsi į visas puses, į grio
vius ir įvairias skyles, o kurie : 
nesurado kur pasislėpti, puolėsi 
ant žemės ir be judesio gulėjo 
iki pralėkė orlaivis.

Vaikai labai blogai aprėdyti, i

“Laike dviejų mėnesių mes 
penkis kartus turėjome pakeisti 
gyvenamą vietą,” pasakojo 13 
metų vaikas Feliksas 'Ibanez, 
paeinantis iš Bilbao priemiesčio 
Sestao.

“Mūsų nameliai laike bom
bardavimo buvo sunaikinti. Mes 
turėjome persikelti į kitus na- 

i melius.” Felikso tėvas buvo ko- 
| munistas ir žuvo begindamas 
respubliką. Bilbao mieste pasili
ko jo motina, kepurių darbinin
kė, 17 metų amžiaus sesuo ir 
15 metų amžiaus brolis.

Jesus Herrise, 14 metų am
žiaus, Durango miesto gyvento
jas pasakojo apie pirmąjį iš o- 
ro užpuolimą ant Durango: “Ba
landžio 10 dieną mane motina 
išsiuntė nupirkti pieno. Beeida
mas užgirdau signalą—alarmą. 
Aš pasislėpiau. Bombardavimas 
užsitęsė keturias valandas. Pa
sibaigus bombardavimui, išlin
dęs iš pasislėpimo vietos ant 
gatvių radau daugybę moterų ir 
vaikų lavonų. Šalę lavonų gu
lėjo iš vokiečių orlaivių numes
ti lapeliai, kuriuose buvo pažy
mėta, kad sugrįš vakare. Mano 
mažutė sesutė, dviejų metų am
žiaus, buvo nušauta iš kulkos
vaidžio, kuris radosi žemai le- 
kiančiame vokiečių orlaivyje.”

Aurora Aguirre, 12 metų am
žiaus mergaitė, irgi liudininkė 
Durango užpuolimo iš oro. Ji y-

susto- 
radau

Pauli-

ir at-

tuos 
šeimų

ra labai kūda ir laiba, kaip ko-. Jie išaugs į kerštingą fašistams j 
kia maža dvasia. Ji su šeinia į kartą, į kartą, kurią patys fa- j 
Durango atbėgo iš San Sabas- šistai sutvėrė del jų pačių iš- j 
tiano. Jos tėvas yra kariuome- naikinimo. ’

-Hi
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Kanados Lietuviy Komitet o Lietuvos Liaudžiai Ginti 
Sekretoriaus J. Les evičiaus Raportas

Išduotas Masiniam Mitinge Rugpjūčio 1 d., 1937 m., Montreale

MOKINKIME VAIKUS LIETUVIŲ KALBOS

(Tąsa)

Winnipego Lietuvių Komite
tas sukėlė ir prisiuntė aukų 
$34.14; išplatino ir pasiuntė 
Lietuvon 67 protesto atvirutes. 
Per metus laiko komiteto pas
tangom buvo sušaukta devyni 
Winnipego lietuvių masiniai mi
tingai ; pasiųsta trys protesto 
rezoliucijos Lietuvos fašistinei 
valdžiai ir viena Vilniaus klau
simu Lenkijos valdžiai; suruoš
ta dvi priešfašistinės paskaitos. 
Kadangi Winnipego Lietuvių 
Bendro Fronto Lietuvos Liau
džiai Ginti Komitetas irgi vei
kia bendrai pasauliniu mašta
bu priešfašistiniam judėjime 
tai apie vienas trečdalis jų lai
kytų susirinkimų ir viso veiki
mo buvo pašvęsta tarptauti
niam judėjimui.

Hamiltono Lietuvių Komite
tas Lietuvos Liaudžiai Ginti. Jis 
atstovauja sekančias Hamiltone 
lietuvių organizacijas: SDKLS 
PD kuopą, Susivienijimo Lietu 
vių Amerikoj kuopą ir ALDLD 
kuopą. Kiek tos draugijos suda
ro narių, tikrai negaliu pasaky 
ti, bet abelnai Hamiltono lietu 
viai remia gerai priešfašistines 
Lietuvos liaudies kovas, ypatin 
gai aukomis. Hamiltono Lietu
vių Komitetas yra sukėlęs i: 
prisiuntęs aukų $5.50, SDKLf 
PD kuopa—$8.00 ir ALDLE 
kuopa—$1.00. Viso iš Hamilto 
no gauta aukų $14.50; hamilto 
niečiai išplatino ir pasiuntė Lie
tuvon apie 60 protesto atviru 
čių.

7. Edmontono Lietuvių Komi 
tetos Lietuvos Liaudžiai Ginti. 
Jis atstovauja dvi ten esančias 
organizacijas: SDKLSPD kuopą 
ir ALDLD kuopą. Kiek tos dvi 
draugijos turi narių ir kiek a- 
belnai Edmontono ir jo apylin
kės lietuvių remia priešfašisti- 
nes Lietuvos liaudies kovas tik
rai irgi negaliu pasakyti, bet 
veikimas yra geras. Komiteto 
pastangomis buvo sušaukta ke
letas masinių mitingų Lietuvos 
klausimu, 16 vasario Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimo 
proga buvo suruoštas parengi
mas visų Edmontono lietuvių. 
Edmontono Lietuvių Komitetas 
yra sukėlęs ir prisiuntęs aukų 
$11.92 ir SDKLSPD kuopa— 
$2.50. Viso iš Edmontono gauta 
aukų $14.42. Išplatino ir pasiun
tė Lietuvon 147 protesto atvi
rutes.

8. Montrealas. Viena iš di
džiausių Kanados lietuvių kolo
nijų. čia nėra sudaryta atskiras 
lokalinis komitetas, bet tos or
ganizacijos, kurios dalyvauja 
Lietuvos liaudies priešfašistinių 
kovų gynime, išrinko savo at
stovus, kurie veikia kartu ko
operuojant su KLKLLG. Orga
nizacijos, kurios turi savo at
stovus, yra sekančios: D. L. K. 
Vytauto Neprigulmingas Kliu- 
bas, su apie 400 narių; Montre- 
alo Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinė Draugija, su 494 na
riais; ir ALDLD 47 ir 137 kuo
pos, su 250 narių. Tiesa, iš jų 
daugelis narių priklauso kelio
se organizacijose, tad bendras 
narių skaičius susimažina. Bet 
abelnai paėmus, daugumas 
Montrealo lietuvių, kurie kad ir 
nepriklauso jokioms organizaci
joms, arba katalikiškų organiza
cijų pavieniai nariai, yra nuo
širdūs Lietuvos liaudies drau
gai ir, manau, neapsiriksiu pa

KELIONEI Į LIETUVA

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
(Per Gothenburgą, Švediją) 

Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM .... rugpjūčio 19
DROTTNINGHOLM rugp. 26
GRIPSHOLM ........... rugsėjo 4
KUNGSHOLM ....... rugsėjo 14

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley Str., Montreal, Que. 

sakęs, kad apie 2,000 Montrealo 
lietuvių remia priešfašistines 
Lietuvos liaudies kovas arba 
simpatizuoja tam judėjimui. Y- 
patingai tą įrodė 16-tą vasario 
Lietuvos nepriklausomybės pa
minėjime, kuriame dalyvavo vi
sos Montrealo lietuvių organiza
cijos, kiek tik jų yra. Visos or
ganizacijos per savo atstovus 
pasisakė bubėsiančios Lietuvos 
nepriklausomybės sargyboje ir 
kartu pasmerkė fašistinę dikta
tūrą, kuri išplėšė iš Lietuvos 
žmonių per ilgus metus atkovo
tą laisvę ir teises, tuomi stum
dama į pražūtį pačią Lietuvos 
nepriklausomybę.

Montrealo lietuvių organizaci
jos išplatino ir pasiuntė Lietu
von 263 protesto atvirutes. Per 
tą laiką Montreale nebuvo kel
ta jokių aukų del Lietuvos liau
dies kovų, vien tiktai KLKLLG 
nasiniam mitinge, 4 spalių, 1936 
m., prie durų segiojant ženkle- 
ius surinko $3.81 (grynas pel- 
las, padengus mitingo išlaidas), 
let už tai laike Kongreso uždą 
•ymo masiniam mitinge sukelta 
lukų priešfašistinių kalinių pa
ramai $154.15, kurios įskaitytos 
irie visų Kongreso suplaukusių 
rūkų. • • • • •

Apart išvardintų lokalinių 
tomitetų, su mumis bendradar- 
jiauja dar atskiros organizaci- 
os ar pavieniai lietuviai, kur 
lėra galimybių sudaryti komite- 
;us, kaip tai kelios ALDLD kuo
jos: Evansburg kuopa prisiun- 
ė aukų $0.80, Red Lake ir 
fort William kuopos pasiėmė 
ienklelių platinti ir kt. Pavie- 
liai draugai, miškų darbininkai 
ir farmeriai, pav.: Paberalis 
(Beardmore, Ont) pasiėmė tris 
protesto atvirutes ir jas išpla- 
.ino; A. Stadulnikas (Priu’ 
Home, Sask.) ir J. Krisiūnas 
(Menzies Bay, B. C.) įsigijo po 
ženklelį ir abudu prisiuntė po 
50.75 aukų. Kiti draugai gerai 
pasirodė ženklelių platinime: F. 
Guston (Revelstoke, B. C.) iš
platino 6 ženklelius; K. Makare- 
vičius (Sturdes, B. C.) išplatino 
10 ženklelių; A. Maigis (Leth
bridge, Alta) išplatino 30 ženk
lelių ir 50 centų paaukavo ir t.t.

Bendrai paėmus, visi lokali
niai komitetai ir mūsų bendra
darbiai, kurie prisidėjo per šiuos 
metus laiko prie pravedimo gy- 
veniman Kongreso tarimų, vei
kė savo apylinkėse ir tamprius 
ryšius palaikė su KLKLLG, už 
ką tenka pasakyti visiems ačiū.

Bendri Reikalai

Iš viso, per metus laiko, prieš
fašistinių Lietuvos kalinių pa- 
ramiai ir abelnai kovai prieš tau- 
tininkų-fašistų diktatūrą, KLK 
LLG gavo aukų $158.87. Pri
skaičius ir laike Kongreso su
plaukusias aukas $326.07 (ši 
atskaita, perėmus iš Kongreso 
šaukimo komiteto, tilpo spau
doj, tos pačios sąvaitės “Kelei
vio” ir “Darbininkų žodžio” 
laidose, nr. 38, 1936 m.), Kana
dos lietuviai per metus laiko y- 
ra sukėlę priešfašistinių Lietu
vos liaudies kovų paramai 
$484.94.

Iš šitų pinigų pasiųsta Lietu
von $55,00 priešfašistiniams ka
liniams. Čia ant vietos sunau
dota priešfašistinei propagan
dai: protesto atviručių atspaus
dinimui $20.00 ir ant 500 atvi
ručių (platinimui Montreale) li
pinta po 3 c. pašto ženklai— 
$15.00, laiškų-atsišaukimų į Lie
tuvos liaudį atspausdinimui— 
$8.00, Lietuvos liaudies rėmėjo 
ženklelių pagaminimui—$214.82 
ir KLKLLG administracinių iš
laidų—$22.00. Viso komitetas 
padarė išlaidų—$334.82.

PASTABA: Iš virš paminėtų 
išlaidų nesiskaitė tiesioginėmis 
padarytos išlaidos ant atviručių 
ir Lietuvos liaudies rėmėjo 
ženklelių, nes tie pinigai grįš. 
Pav.: už išplatintas 1,041 atvi
ručių, jau gauta $17.63, kiti pi
nigai bus gauta vėliau, nes ne 
visi platintojai grąžino pinigus. 
Taipgi už Lietuvos liaudies rė
mėjo ženklelius nekurie platin
tojai jau atlygino ir gauta pini
gų $56.00.

(Bus daugiau)

Montrealo lietuvių, vienbalsiai 
priėmė sekančią rezoliuciją:

Kadangi Lietuvos tautininkai 
1936 m. gruodžio mėn. 17 d. 
ginkluota jėga nuvertė teisėtą 
Lietuvos vyriausybę ir pasigrie
bė valdžią į savo rankas, su- 
tremdami respublikos konstitu
ciją, kurią net jie patys buvo iš
kilmingai prisiekę saugoti,

Todėl mes Montrealo lietuviai 
griežtai protestuojame prieš 
tautininkų-fašistų smurtininkų 
žygius, prieš persekiojimą Lie
tuvos liaudies—ir reikalauja
me:

1. Panaikinti karo lauko teis
mus ir paliuosuoti visus prieš- 
fašistinius kalinius,

2. Suteikti Lietuvos liaudžiai 
spaudos, organizacijų ir susirin
kimų laisvę, ir

.3. Kadangi mes nepripažįsta
me esamo fašistinio seimo, tai 
reikalaujame tuojau paskelbti 
naujus seimo rinkimus, leidžiant 
visoms Lietuvos liaudies parti
joms, organizacijoms ir srovėms 
statyti savo kandidatus ir lais
vai darbuotis už jų išrinkimą.

Mes pasižadame vesti neatlai- 
džią kovą pravedimui gyveni- 
man virš minėtų reikalavimų.

Rezoliucija Vilniaus Klausimu

1937 m. rugpjūčio mėn. 1 d. 
Montrealo lietuviai, skaičiuje 
500, minėdami vienų metų su
kaktuves nuo pirmojo Kanados 
Lietuvių Kongreso Lietuvos 
Liaudžiai Ginti, pakėlėme Vil
niaus krašto pavergtų lietuvių 
klausimą—ir to išvada:

Mes vienbalsiai pareiškiame 
griežtą protestą Lenkijos val
džiai, prieš terorizavimą ir tau
tinį persekiojimą Vilniaus kraš
to lietuvių.

Mes reikalaujame Vilniaus 
kraštą grąžinti Lietuvai, o kol 
tas bus padaryta, kad Vilniaus 
krašto lietuviams būtų suteik
tos pilnos teisės ekonominiam 
ir kultūriniam darbui; kad bū
tų sustabdytas tautinių mažu
mų persekiojimas ir terorizavi
mas.

Protesto Rezoliucijos
Lietuvos “Prezidentui” Anta

nui Smetonai

Kanados Lietuvių Kongreso 
Lietuvos Liaudžiai Ginti pirmų 
metinių sukaktuvių paminėjimo 
masinis susirinkimas, laikytas 
rugpjūčio (August) 1 d., 1937 
metų, D. L. K. Vytauto Nepri- 
gulmingo Kliubo salėje, 2161 
St. Catherine Str. E., Montreal, 
Canada, dalyvaujant apie 500

Rezoliucijas įgaliota tvirtinti 
parašais Kanados Lietuvių Ko
miteto Lietuvos Liaudžiai Gin
ti.

Kanados Lietuviu Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti 
Pirmininkas, Z. Janauskas 
Sekretorius, J. Lesevičius.

P. S. Žios rezoliucijos patal
pintos spaudoj, Liaudies Balse, 
Kanadoje, ir Keleivyj ir Laisvėj, 
J. A. V. Taipgi Lietuvos klausi
mu pasiųsta Lietuvos “preziden- 
tui”-diktatoriui Smetonai ir Lie
tuvos konsului Amerikoje. Vil
niaus klausimu pasiųsta Lenki
jos valdžiai ir Lenkijos konsula
tui Kanadoje.

J. Lesevičius 
KLKLLG Sekretorius

Metinis Liaudies Balso

PIKNIKAS
Westone, Prie Masio Parmos

Rug|>.-gust 15
Kviečiami visi Toronto, t rtimesniy miestų ir tolimesnių kolonijų lietuviai masi 

niai dalyvauti šiame metiniame Liaudies Balso piknike.
Jei nenorit vykt Ispanijon—at- 

' vykit piknikan persimest su juo.
Šis piknikas bus vienas iš įdomiausių, kokių 

tik praeityje yra buvę, nes bus labai įvairi 
programa, kaip tai: vyrų,, moterų ir vaikų 

į lenktynės už čiampionatą. Laimėjusiems bus 
| duodamos dovanos. Įvairios komiškos lenkty

nės su laimėjimais, virvės traukimas, varžyti
nės už garbės stalą ir daug kitokių žaidimų 
su laimėjimais.

Šokiams grieš geras orkestras, todėl ant 
naujos platformos bus galima gerai pasišokti.

Draugės torontietės rengiasi pagaminti ska
nių užkandžių, o prie užkandžių bus šiltų ir 
šaltų gėrimų.

Rengėjai jau gavo keletą dovanų del laik
raščio ir keletą pasižadėjimų. Dovanos bus 
atiduotos laimėjimais.

Visi, kurie tik trokštate kovoti prieš fašiz
mą, kuris lieja Ispanijos liaudies kraują, taip
gi laiko didelėj priespaudoj Lietuvos liaudį,— 
turite atsilankyti į Liaudies Balso Pikniką, kad 
paremti priešfašistinį laikraštį.

Jūsų atsilankymas bus didelė parama laik
raščiui. Raginkite visus, kad nei vienas lietuvis 
nepasiliktų nuo šio pikniko.

Trokai veš nuo Gore Vale Avė. kas valandą: 
11, 12, 1, 2 ir 3 vai.

PRANEŠIMAI
MONTREAL, QUE.

Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos 47 kuo
pos mėnesinis, susirinkimas į- 
vyks rugpjūčio 13 dieną, 8 va
landą vakare,. 2114 Frontenac 
St.

Kviečiame visus narius punk
tualiai atsilankyti susirinkimąn. 
Taipgi kurie nesate užsimokė
ję narines duokles, prašom at
vykti ir užsimokėti.

Iki pasimatymo susirinkime.
\ Kuopos Valdyba

TORONTO, ONT.

š.m. rugpiūčio mėn. 14 d., šeš- 
tadienyj, 7 vai. 30 min. vakaro 
atsibus SDKLSPD 1-mos kuo
pos narių mėnesinis susirinki
mas 6 Denison avė. Virš minė
to susirinkimo dienotvarkė la
bai svarbi, todėl visus narius ir 
aplikantus prašome atsilankyti.

Taipgi aplikantai, kurie stojo 
draugijon vasario mėn., ir tie, 
kurie stojo sausįo antroje pusė
je, be to tie visi, kurie praei
tame susirinkime liko neužtvir
tinti deliai nepridavimo aplika
cijų (formuliarų), turi būti su
sirinkime ir prieš susirinkimą 
priduoti suvo aplikacijas.

Sekret. A. Byrąs

MONTREAL, QUE.

Montrealiečių Dpmei!

Amerikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos 47 
kuopos moterų skyrius ruošia 
didelį ir iškilmingą pasilinksmi
nimą, 2114 Frontenac St. sve
tainėje, rugpiūčio 14 dieną, 8 va
landą vakare.

Kviečiame visus montrealie- 
čius ir apylinkės lietuvius ir lie
tuves atsilankyti, kur linksmai 
praleisite laiką. Bus įvairių žai
dimų. Tuo pačiu laiku paremsite 
Ispanijos našlaičius.

Komitetas

MONTREAL, QUE.

Ateinantį sekmadienį, t. y. 15 
d. rugpiūčio (August) abi AL 
DLD kuopos rengia pikniką Vi
lle Lasele, Lachine Rapids.

■Šį pikniką manome padaryti 
įvairesniu už pirmiau buvusius, 
todėl pasistengkite kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti, o atsilankę 
laiką praleisite smagiai.

Rengimo Komitetas

MONTREAL, QUE.

Pranešimas ALDLD 137 
Kuopos Nariams 

Masinis narių susirinkimas į- 
vyks 13 d. rugpiūčio (penkta

dienį), 8 Vai. vakare, 01234 
Charlevoix Str.

Visų narių pareiga atsilanky
ti, ypatingai tų, kurie dar ne
sate užsimokėję narines duok
les. Atminkite, kad metai jau 
baigiasi ir centrui reikalingi pi
nigai del leidimo knygos, “švie
sos” ir kitokiems reikalams.

Kviečia Kuopos Valdyba

Ruoškimės į Prieškarinį ir 
Priešfašistinį Piknikų

Pranešame visiems Toronto 
lietuviams ir organizacijoms, 
kad Kanados Lyga Prieš Karą 
ir Fašizmą rengia didelį pikni
ką, kuris atsibus finų darbinin
kų kempėse rugpiūčio 22 dieną.

Organizacijas prašome ant tos 
dienos nieko nerengti, o visus 
lietuvius kuoskaitlingiausia at
silankyti. Piknike dalyvaus į- 
vairios tautos. Bus įvairių pasi
linksminimų. Tačiau į pikniką 
visi privalome žiūrėti ne tik kaip 
į paprastą pasilinksminimą, bet 
kartu ir kaipo į priešfašistinę- 
prieškarinę demonstraciją. To
dėl visų pareiga jame dalyvauti.

t.l.K.l.d.a.

Iškilmingai Paminėjo Karo 
Prasidėjimo Dieną

TORONTO.—Rugpiūčio 4 die
ną, vakare, Kanados Prieš Karą 
ir Fašizmą Lygos pastangomis 
buvo sušaukta taikos demons
tracija, kuri įvyko Queens par
ke. Demonstracijon atsilankė 
virš trys tūkstančiai žmonių.

Demonstracijos tikslas buvo 
paminėti 23 metų sukaktuves 
nuo Kanados įsitraukimo į di
dįjį karą, kur dalyvavo pusė mi
lijono jaunų kanadiečių ir 65 
tūkstančiai žuvo vakarų fronte. 
Žymiausi tos dienos kalbėtojai 
buvo Prieš Karą ir Fašizmą pir
mininkas MacLeod, kuris nese
nai sugrįžo iš Europos, ir To
ronto amatų ir darbininkų tary
bos pirmininkas Buckley, nese
nai pargrįžęs iš Sovietų Sąjun
gos. Susirinkimui pirmininkavo 
parlamento atstovė Macphail. 
Tai vis daugiau socialistinių 
minčių žmonės.

Atidarydama susirinkimą pir
mininkė pastebėjo, kad per pas
taruosius kelis metus valdžios 
bijosi liaudies judėjimo prieš 
karą, bet ne nuostabu, kad jos 
kyla, nes joms tenka pernešti 
visus karo sunkumus. Toliau pa
reiškė: “Aš nesu viena iš tų as
menų, kurie pakilę naktį iš mie
go ir rūpinasi komunizmo pa
vojum. Šiaurės Amerikai gręsia 
pavojus ne nuo komunizmo, bet 
nuo fašizmo. Čia yra keliolika 
rūšių fašizmo, kuris pasireiš
kia per spaudą ir jūs galite nu-

Toronte randasi virš trys de- 
sėtkai mokyklinio amžiaus pro
gresyvių tėvų vaikų. Pereitais 
metais šiems vaikams mokyti 
lietuvių kalbos buvo įsteigtos 
net dvi mokyklos, tačiau pasek
mės kaip vienoj, taip ir kitoj 
buvo nekokios, šiais metais į šį 
svarbų reikalą atkreipė domę 
Toronto Lietuvių Komitetas Lie
tuvoj Demokratijai Atsteigti ir 
priėjo išvados, kad vietoj dviejų 
mokyklų įsteigti vieną. Tuo ma
noma gauti geresnes pasekmes 
ir daug lengviau palaikyti mo
kyklą.

matyti tą spaudą. Tiesa, kad 
Sovietų Sąjunga išleidžia dide
les sumas apsiginklavimui, bet 
lengva matyti, kad ta šalis ne
nori karo.”

John Buckley pareiškė, kad 
fašizmas yra paskutiniu kapita
lizmo laipsniu ir liepė būt at
sargiems, kad su karu nebūtų 
daužomas Kanados darbininkų 
judėjimas del pašelpimo kapita
lizmo. Jis su entuziazmu pareiš
kė, kad Sovietų Sąjunga vienin
telė valstybė visomis pajėgomis 
kovojanti prieš karą.

Svarbiausią kalbą pasakė iš 
Europos sugrįžęs MacLeod. Jis 
davė sumanymą, kad Mapchail, 
kaipo parlamento atstovė, Ota
vos parlamente iškeltų klausi
mą, kad reikalinga pravesti į- 
statymą, sulyg kurio galima bū
tų paimti visus pelnus iš karo 
industrijos.

MacLeod nurodė, kad prieš 
kelis metus dabartinis Kanados 
ministeris pirmininkas Macken
zie King reikalavo nubausti tą 
šalį, kuri griebiasi ardyti pasau
lio taiką ir ruošis prie karo, o 
dabartiniu metu jis pats tapo 
ginklavimosi šalininku. “Hitleris 
atsakomingas už Ispanijoj krau
jo praliejimą. Tad kodėl Mac
kenzie King turėjo atlankyti tą 
žmogų, kuris pasaulyje žinomas 
kaipo kriminalistas? Aš tikras, 
kad tas vizitas neatstovavo Ka
nados žmonių minčių. Geriau 
būtų padaręs Mackenzie King, 
jei jis vietoj Hitlerio būtų at
lankęs Hitlerio ir Mussolinio 
sugriautus Ispanijos miestus, 
tada galimai jis nebūtų Hitlerį 
vadinęs ‘galingu ir naudingu’ 
žmogumi,” pareiškė MacLeod.

Toliau dėstydamas pasaulyje 
taikos išlaikymą nurodė, kad 
taikos negalima išlaikyti tik pri
tarimais, nenorint karo. Šioj 
kryptyj reikalinga daug veikti 
ir spausti valdžias, kad jos baus
tų prasižengusius prieš taiką. 
Nesvarbu kokius įstatymus Ka
nados ar Suvienytų Valstijų 
valdžios praveda, bet svarbu 
kaip jos juos pildo. Kanada turi 
įstatymą prieš pardavimą karą 
ruošančioms ginklų, bet ji karo 
medžiagų pardavimą Ispanijos 
sukilėliams padidino net 1,000 
nuošimčių, o lojalistų taikingai 
valdžiai visaip trukdo. Ant šių 
klausimų turi vystytis taikinga
sis judėjimas. Bet taiką negali
ma gauti būnant taikingais, už 
ją reikia kovoti.

Po prakalbų trijų tūkstančių 
minia išsirykiavo į procesiją, 
kuri demonstravo vyriausiomis 
Toronto gatvėmis ir nunešė ir 
uždėjo vainiką ant žuvusių pa
minklo.

Buvęs

A.L.D.L.D. REIKALAI
(Atkelta ir 4 puslapio)

nas linki jai laimėti, bet retai 
kas rūpinasi tos apšvietos orga
nizacijos stiprinimu, kuri davė 
jiems tą klasinį žinojimą. Be to, 
nesenai parvykęs iš Ispanijos 
Kanados Prieškarinės-Priešfa- 
šistinės Lygos pirmininkas Mac- 
leod pareiškė, kad Ispanijos 
liaudies negalima išgelbėti pa- 
siunčiant vieną kitą dolerį. Rei
kia vystyti organizacijinį judė
jimą, kuris darytų spaudimą į 
Kanados valdžią. Tokia organi
zacija tarp lietuvių gali būt tin
kamiausia ALDLD. Todėl drau
go K. Kilikevičiaus atsišaukimas 
kaip tik laiku ir turim pasi
stengti kuodaugiausia sustip
rinti ir narių skaičium, davary- 
ti iki tūkstantinės.

Tenka dar priminti, kad drau
gai nedarytų klaidų: Ispanijos 
reikalams aukas siųstų ne Liau
dies Balsui, bet KVK. Su tokiu 
žygiu mažėja organizacijos 
reikšmė. Laikraštis turi tarp 
Kanados lietuvių gerą vardą, 
bet nėra organizacinė įstaiga. 
Tad visi ALDLD atlikti darbai 
turi matytis jos vaisiais.

M. Guoba
K.V.K. Sekretorius

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone ‘WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Lietuviams išmokinti savo 
vaikus lietuvių kalbos ir rašy
bos yra būtinas reikalas. iVena, 
nekuriems tėvams su vaikais 
gali papulti sugrįžti į Lietuvą, 
tada gali būt visiškai blogai, jei 
tie vaikai tinkamai nemokės 
lietuvių kalbos. O antra, tai ir 
Kanadoj gyvenantiems yra la
bai puiku, kada su savo vaikais 
moka susikalbėti savąja kalba. 
Kurie tėvai nekreipia domės į 
savo vaikus, kad juos išmokinti 
lietuvių kalbos, o patys tinka
mai neišmoksta anglų kalbos, 
tokių šeimų ryšiai būna labai 
blogi. Vaikas nesupranta ką ma
no jo tėvas ar motina, jį skai
to atsilikusiu, neapsišvietusiu ir 
vengia savo tėvų viešose vieto
se, kad jo draugai jį nepaskai
tytų svetimtaučiu, kadangi tė
vams daug sunkiau išmokti 
ingių kalbą, negu vaikams lie
tuvių, tai blogų vaisių yra net 
ir per daug. Pavyzdžiui, Toron
te keli metai atgal buvo labai 
pamokinantis atsitikimas, del 
ko reikalinga mokinti savo vai
kus gimtosios kalbos: angliškai 
gerai nemokantis tėvas susitiko 
gatvėje su vyrais einančią lie
tuvių kalbos nemokančią savo 
Ijhkterį. Tėvas pasveikino duk- 
erį. Jam nuėjus toliau, josios 
kavalierius paklausė: “Kas tas 
per žmogus, kuris tave sveiki
no?” Mergina nepatenkinta tuo 
sveikinimu savo kavalieriui at
sakė, kad tai paprastas žydelis.

Tad suprantama, jei tėvai sa- 
zo vaikus išmokins savo kalbos, 
tokių atsitikimų nebus. Juk aiž
iu, jog niekas negerbia to, ko 
jis nepažįsta. Tad negalima rei- 
calauti iš vaikų, kad jie gerbtų 
savo tėvus, jei jie jų kalbos ne
supranta. Tokie apsireiškimai 
zra paprasti dalykai prieškari
nėj imigracijoj. Pokariniais lai
tais atvykę lietuviai daugiau 
brangina lietuvių kalbą ir kul
tūrą, tai jie neprivalo daryti tos 
klaidos, kurią padarė prieška
riniais laikais atvykę ir turi 
stengtis savo vaikus išmokinti 
lietuvių kalbos. Vaikai, mokėda
mi gimtąją kalbą, nevengs savo 
tėvų gatvėse susitikti ir atiduos 
jiems tinkamą pagarbą.

Tiesa, mokykla sudaro tė
vams išlaidų, bet jokiu būdu jas 
negalima sulyginti su tais nuos
toliais, kuriuos gauna tėvai vė
liau, jeigu neišmokina lietuvių 
kalbos ir juos padaro svetimais 
ne tik lietuvių tautai, be ir sa- 
zo šeimynai.

Šiuo svarbiu klausimu virš mi
nėtas komitetas šaukia visų To
ronto lietuvių tėvų susirinkimą, 
kuris įvyks rugpiūčio 17 dieną, 
8 valandą vakare, 6 Denison 
Ave. Tad prašome visų tėvų įsi
dėmėti šio svarbaus susirinkimo 
laiką ir kuoskaitlingiausia atsi
lankyti. Susirinkime išdirbsime 
vsus mokyklai planus, kaip tin
kamiausia ir prieinamiausią iš
rišti šį svarbų klausimą.

T.L.K.L.D.A.

NEBŪK ŽILAS
Stebūklingos gyduolės, kurios 

panaikina žilumu, plaukų slin
kimų Ir plalakanuH. Šias gyduo
les privalėtų turėt kiekvienas, 
kuriam žyla, slenka arba piais- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso 
žilus plaukus koki buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas 
geresnio iki Šiol iėrasta. Spe
cialiai supažindinimui pasiū
lome didelį $2.00 pakeli už 
$1.00. Užsisakyk Šiandien Ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsi
te pilnai patenkinti, jums pini
gai bus sugrąžinti. Reikalau
jame agentų.
VALORTONE NERB. CO. Dt. 2 
Box 305, Clinton, Indiana, USA

Tel. PL 0659 Gyv. DO 5947 s

J. M. ROSENFELDAS :
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku- j 
mentus, įgaliojimus, morgičlus i 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 ! 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klljen- Į 
tus ir vakarais gyvenamoj vie- : 
toj: 451 Edward Charles.

LA 4325 Gyv. HA 7855

. S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal
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